

# ITALAI SUTIKO IKE KAIP TAIKOS KOVOTOJA

## SOVIETAI NEBEPUOLA PRANCŪZŲ KOLONIALIZMO ŠIAURĖS AFRIKOJ

REZOLIUCIJA VENGRIJOS REIKALAIŠ BUS IRGI DAUG SVELNESNE NEGU PRIIMTOS 1957-8 METAIS

NEW YORKAS. — Dovydo stovyklos taikos dvasia ir Chrusčevio planuojamos kelionės interesai Paryžiuje taip paveikė Sovietų atstovų Jungtinės Tautos Arkady Soboleva, kad jis diskusijose dėl Alžerijos taikos ir nepriklausomybės perėjo į prancūzų pusę.

Jis, tiesa, ir šį kartą priminė didįjį melą, kad Sovietų simpatijos visad yra pusėj tų žmonių, kurie veda kovą su kolonializmu už tautinę nepriklausomybę. Bet jis tuoj pasakymą nustelbė dideliu komplimentu prezidentui De Gaulle už pažadėjimą Alžerijos gyventojams apsisprendimo teisės.

Jis perskaitė raštą, matyti, suredeguotą Kremliu, kur buvo pasakyta, kad De Gaulle pasiūlymas gali būti labai reikšmingas, jei tik nebus pasitenkinta pareiškimais, o imtasi ir atitinkamų darbų.

### Rezoliucija vengrų reikalui

Amerika, Anglija ir kitos Vakarų šalys, kurios pravedė nutarimą atnaujinti debatus Vengrijos reikalui, redaguoja irgi gana atsargią rezoliuciją.

Sovietai nebebus taip griežtai smerkami, kaip buvo padaryta 1957 ir 1958 metais. 1959 metų rezoliucijoj bus tik pareiškimas apgailestavimas dėl Sovietų Sąjungos ir Vengrijos komunistų vyriausybės nenoro patenkinti Jungtinių Tautų reikalavimą — atitraukti raudonąją armiją, sustabdyti terorą ir grąžinti žmonėms rinkimų ir kitas teises.

### Franco tarp rėmėjų

18 antikomunistinių šalių pasižadėjo remti šią rezoliuciją. Kai kam pasirodė kiek keista, kad ir rezoliucijos rėmėjus pakvietė ir Ispanijos Franco vyriausybė. Tų pačių Jungtinių Tautų jį buvo pasmerkta kaip fašistinę diktatūrą 1946 metais.

## Tai bent genijus

TAIPEH, Formoza. — JAV armijos leitenantas Luther Beaver, ūkio viršininkas prie Tautinės Kinijos kariuomenės, buvo anadien apdovanotas medaliu. Škaitant jo pagerbimo aktą, paaiškėjo, kad jis padarė didelį išradimą.

Kaip Isaac Newton, stebėdamas krintančius obuolius, surado žemės traukos dėsnį, taip ir šis ūkio karininkas, stebėdamas kinų kareivius, surado, kad jie yra mažesnio ūgio už amerikiečius. O jei mažesnio ūgio, tai ir jų antklodės gali būti trumpesnės.

Pradėjo kinams gaminti antklodes pagal jų ūgį. Per pus-trėčių metų sutauptyta pusketvirtas milijono svarų medvilnės, vertos \$875,000.

♦ Tautinės Kinijos įsitikinimu, komunistai netrukus pradės pakrančių salų bombardavimus ir panašius karinius veiksmus, norėdami pakenkti prezidento Eisenhowerio taikos kelionei.

♦ Generolas Frank Armstrong, Aliaskos gynybos viršininkas, pasakė, kad užtektų dviejų Sovietų bombonešių sugriauti visas Aliaskos bazes. Jei po to prasidėtų parašutininkų puolimas, Aliaska būtų užimta.

## IŠ VISO PASAULIO

### Kassim grįžo iš Igoninės

BAGDADAS, Irakas. — Generalas Abdel Kassim, Irako diktatorius, tik ketvirtadienį apleido Igoninę, kur jis buvo nugalėtas prieš 8 savaites po nepasisekusio atentato. Per užpuolimą jis buvo tik sužeistas. Kitą kartą kesintasi jį nužudyti esant jam Igoninėje. Bet ir šį kartą Alachas buvo, anot Kassimo, jo pusėj.

### Nori stiprios Vokietijos

PARYŽIUS. — Vakarų Europos unijos seime, susidedančiame iš Vokietijos, Prancūzijos, Italijos, Olandijos, Belgijos ir Luksemburgo parlamento atstovų, pasisakė už Vokietijos laivyno stiprinimą, kad galėtų atsverti Sovietų pajėgas Baltijos jūroje. Nutarta keisti Briuselio sutartį, kuria remiantis šios 6 valstybės sudarė Vakarų Europos Uniją ir apribojo Vokietijos ginklavimąsi. Vietoj 3,000 tonų didumo laivų Vokietija galės statyti iki 6,000 tonų didumo. Povandeninius laivus galės statyti iki 1,000 tonų didumo, vietoj 350 tonų.

### Nehru dukters nebeišrinko

DELHI, Indija. — Kongreso partijos (valdančiosios) pirmininku išrinktas Sanjeeva Reddy. Andhra valstybės ministras pirmininkas, 46 metų, Indira Gandhi, premjero Nehru dukterė, ligšiolinė pirmininkė, nebesutiko būti renkama. Sanjeeva Reddy žinomas iš 1947 metų, kada jo sūnais Nagi Reddy sukėlė Andhra valstybės komunistų revoliuciją, kai tik Indija pasiskelbė nepriklausoma. Sanjeeva Reddy stoji į kovą prieš komunistus. Jo dėka šiandien komunistų įtaka minėtoje valstybėje pasidarė nežymi.

### Graikai išplūdo Chrusčevą

ATENAİ. — Graikijos ministras pirmininkas Karamanlis pareiškė protestą prieš Chrusčevio mašymąsi į Graikijos vidaus reikalus ir grasinimus. Veik visi graikų laikraščiai išplūdo Nikitą už jo kalbą Vengrijoj. Jis ten, kalbėdamas, kaip jis siuntė tankų divizijas sukilusiems vengrams skersti, pasakė, kad ir Amerika siuntė savo kariuomenę gelbėti kapitalistinę Graikijos vyriausybę 1944 metais, "kai sukilo graikų geriausi sūnūs". Graikai rašo, kad tie "geriausi sūnūs" 1944-46 metais išžudė 47,000 žmonių ir apie tiek pat vyrų, moterų ir vaikų išgabeno į komunistų šalių vergiją.

— Marcel Achard, toks pat didelis komedijų rašytojas, kaip ir Molieras, buvęs priimtas į Prancūzų Akademijos narius. Molieras Akademijon nepateko, kadangi jis ne tik rašė, bet ir vaidino komedijas.



Netoli Paris (Texas) gaisras nusiaubė 3,000 akru ganyklos ir sunaikino apie 40 fermerių pastatus. Per gaisro apimtą sritį su dideliu vargu pravažiavo traukinys.

## AMERIKA SUSILAUKS SAUSIO MĖN. SOVIETŲ SAJUNGOS GUBERNATORIŲ

JIE YRA KREMLIAUS KOMISARAI RESPUBLIKOSE

WHITE SULPHUR SPRINGS, W. Va. — Sausio mėnesį Amerikon atvažiuos Sovietų respublikų tariamieji premjerai, kuriuos paskiria ir pavaro Kremlius, kaip respublikų valdžios galvas. Amerikos gubernatoriai, kurie šią vasarą važinėsi po Sovietų Sąjungą, surado kad šie maskviniai satrapai yra panašūs į gubernatorius, ir kaip savo kolegas, pakvietė atsilankyti Amerikon.

Delaware gubernatorius Caleb Boggs, pirmininkas Amerikos gubernatorių konferencijos, kuri tuos komisarus pakvietė, gavo žinią apie jų atvykimą diplomatinio keliu, per SSS ambasadą.

Formalaus atsakymo į pakvietimą iš tarybinių gubernatorių negauta, ir negaus. Dalyką tvarko Maskva per savo diplomatus.

Jie, tai ne Amerikos gubernatoriai, kurie vienu laiku šaukia prieš federacinę vyriausybę mašymąsi į valstybių reikalus ir kartu patys braunasi į fed. vyriausybės sritį — užsienio politiką. Washingtono vyriausybė nepripažįsta Lietuvos, Latvijos, Estijos pagrobimo, nei Kremliaus įstatytą valdovų "gubernatorių". Gubernatorių konferencija pakio pakvietimą per Washingtono valdžios galvą. Nors ir nepasakėta, kiek ir kurių respublikų premjerai pasinaudos kvietimu, bet jei norės, juo galės pasinaudoti ir Kremliaus įgalotiniai Lietuvai, Latvijai ir Estijai.

Tarybiniai gubernatoriai pareiškė norą pamatyti, kaip dirba Amerikos valstybių seimai, kuriuos jie bandys palyginti su savo aukščiausiosios tarybomis. Sausio, vasario mėnesiais darbuosis tik trijų valstybių legislatūros — New Jersey, North Carolina ir West Virginia.

Sovietų respublikinių valdžios galvų vizitų rūpinasi be gubernatorių ir valstybių departamentų dar ir tarptautinio švietimo institutas.

— Adv. J. Bataitis PLB Vokietijos Kr. valdybos nutarimu paskirtas valdybos reikalų vedėju ir gimnazijos ūkvedžiu. (E)

— Japonų liaudies meno paroda. Čiurlionio vardo dailės muziejuje Kaune įvyko japonų liaudies meno paroda. Tai esanti pirma tokia paroda Lietuvoj.

## Anes Frank filmas — "sena propaganda"

Sovietai jo nerodys

MASKVA. — Amerikos kultūrinių mainų agentams nepasisekė įpiršti Sovietams filmo Anes Frank Dienoraštis.

Aleksander Kuznecov, kultūros reikalų viceministras, paaiškino, kad filmo tema yra iš karo laikų, baigiasi gana liūdnai ir apamai nesuderinama su SSSR vyriausybės užvesta taikos ofenzyva.

Filmas yra pagamintas pagal olandų žydų mergaitės dienoraštį apie vokiečių antisemitizmą nacių laikais. Anes Frank žuvo koncentracijos stovykloj.

## Mokslininkas nori geresnių mokyklų

Daugiau pagarbos profesoriams

NEW YORKAS. — Amerikos aeronautikos ir erdvių agentūros (NASA) vicedirektorius Dr. John Victory, kritikuoamas žemą Amerikos mokyklų lygį, kaltino mokytojus. Jie esą atsakingi už Amerikos mokinių, studentų atsilikimą gamtos, matematikos mokslo, nežiūrint, ar Sąjungos ir aplamai Europos lygio.

Pakviestas į Amerikos inžinierių klubo mėnesinį susirinkimą, Dr. Victory kalbėjo: "Amerikos švietimo sistema yra paženiusi. Švietėjai, mokytojai nemoka galvoti. Mūsų vaikai aukštesniosiose mokyklose ir kolegijose irgi nemokami galvoti. Priešingai, juos dar pamoko, kad galvoti nereikia. Kiekvienas tėvas Amerikoje nori sūnui aukštojo mokslo, nežiūrint, ar jis turi, ar neturi tam gabumų. Pasekoj, Amerikos mokyklos yra prikimštos studentų, kurie negali galvoti.

"Beveik kiekvienas, kas tik yra ėjęs mokslo užsiėmę, yra geriau išimokslinęs už vidutinę amerikietį. Mes nedaug turime gerų, kvalifikuotų mokytojų. Europoj yra garbė būti mokytoju. Žmonės kelia skrybėles prieš profesorius. O čia profesorius yra žmogus, kuris neturi gabumų pasekmingai kariauti. O jei turi, palieka universitetą, užeina į biznį, kur uždirba porą-trejetą kartų daugiau".

## Vėliausios žinios

♦ Dalis Brazilijos aviacijos karininkų, maštaujančių prieš prezidentą Kubitschek, atskrido į Argentiją, kaip politiniai pabėgėliai. Jie buvo pagrobę 5 transportinius lėktuvus ir įkūrė savo būstinę džunglėse, bet turėjo ir iš čia bėgti.

♦ Žemės ūkio sekretoriui Ezra Taft Benson padaryta tužies operacija Walter Reed ligoninėj Washingtone.

♦ Anglijos ir Vokietijos gynybos ministrai susitarė Londone gaminti kai kuriuos ginklus bendrai, kaip nedideles raketas, tankų patrankas ir naujo tipo tankus.

♦ Pakistanas pareikalavo, kad Ladakh sritis Kašmire, dėl kurios susimušė Indija su komunistine Kinija, būtų jam perleista. Užuoat rėmus Indijos kovą prieš Kiniją, Pakistanas duria peiliu į nugarą, atsiliepė Indijos vyriausybė.

♦ Iš anglų opozicinės darbo partijos narių parlamente apie trečdalis pasirašė peticiją vyriausybei — neduoti Vokietijai jokių raketinių ir atominių ginklų.

## Vėl įsilaužė į Vliko raštinę

REUTLINGEN, Vokietija. — Lapkričio 8-tos naktį (iš šeštadienio į sekmadienį) dar nežinomi piktadariai įsilaužė į Vliko Vykdamosios Tarybos raštinę, sužalojo dvi rašomasias mašinėles, išvartė archyvus, stalčius, išmėtė popierius. Kitus, kaip adresu, susirašinėjimų laiškus išsinešė.

Raštinėj buvo ir rotatorius bei daugiau rašomųjų mašinėlių. Bet jos liko sveikos. Panašų įsilaužimų į Vliko raštinę yra pasitaikę ir porą kartų anksčiau.

## EISENHOWERIS TARĖSI SU GRONCHI, SU PREMJERU IR KABINETO NARIAIS

SVEIKINO PREZIDENTĄ IR ROMOS KOMUNISTAI

ROMA. — Prezidento Eisenhowerio lėktuvas nusileido lietuvų penktadienio dieną Ciampino aerodrome po 10 valandų nuo išskridimo iš Andrew aviacijos bazės prie Washingtono. Lėktuvas kiek sustojęs pasipildyti kuro Goose Bay aerodrome Labradore. Apie pusvalandį sukinėjosi virš Romos aerodromo, kol padedant aerodromo bokšto pilotui, kalbančiam angliškai, lėktuvas, instrumentų pagalba nusileido Ciampine.

## Vandenyne surado raketos galvą ir 7 svarų beždžionę

WASHINGTONAS, D. C. — Penktadienį iš Wallops salos Virginijos pakraščiuose Little Joe raketa išlėkė iki 55 mylių aukštį su 7 svarų beždžione.

Bandymo tikslas buvo atjungti nuo raketos kabiną (kapsulę) su beždžione ir pasimokyti, kaip reikėtų elgtis astronautams, kai jie bandys panašią erdvių kelionę.

Bandymas buvo pasėkmingas. Kabina su beždžione atsijungė ir nukrito į vandenyną už 200 mylių. Krintant į vandenį ją priėmė parašiutas, atsidaręs nustatytame aukštyje. Vienas iš parašiutų žvalgybos lėktuvų pastebėjo, kur kabina nukrito ir nukreipė į tą vietą karo laivą-naikintuvą. Ištraukus kabiną su beždžione iš vandens, laivas pasileido į Wallops salą.

## Plieno derybos neduoda vaisių

Ike lauks žinios apie streiko pašalinimą

WASHINGTONAS, D. C. — Prez. Eisenhoweris, sakdamas kalbą prieš išskrendant į Romą, pasakė, kad žinia apie plieno streiko likvidavimą būtų maloniausia, kokia jis norėtų susilaukti iš namų, būdamas užsieniuose.

Deja, nieko ypatingo neatsitiko ir po jo išvykimo, kas leistų manyti, kad streikas bus tuoj likviduotas. Unijos prezidentas MacDonald manė, kad Ike įvertins jo pasiūlymą paskutinę akimirką, kad unija sutinka laikyti derybų pagrindu pasiūlymą, kuri pateiks prezidento paskirtoji komisija streiko pašalinimo galimybes tirti.

Bet Ike šio pasiūlymo nė neprisiminė. Jo kalba jau buvo surašyta keletą valandų anksčiau. Dėl to jis nebesustojė nė prie MacDonaldo naujojo pasiūlymo.

## Teisia meno sukčius

Pasigaminio kolekciją už \$25 mil.

NEW YORKAS. — Du meno paveikslų pirkliai, broliai Boris ir Mark Lass, atėviai iš Rusijos, 64 ir 61 metų, buvo apkaltinti Pablo Picasso ir tų pasaulinių dailininkų paveikslų ir parašų klastojimu.

Jiedu savo galerijoje Madison Ave. išstatė pardavimui porą Picasso paveikslų po \$175,000. Savo kolekciją broliai Lass vertino \$25 mil.

Aerodrome, pilant gana stipriam lietuvi, jo laukė prezidentas Gronchi, ministras pirmininkas Segni, vyriausybės nariai, Romos burmistras. Kariuomenės orkestrui sugrojus abiejų šalių himnus ir prezidentams pražygiavus pro garbės sargybą, buvo pasikeista trumpomis sveikinimo kalbomis, sulindus po aerodromo veranda.

Italijos prezidentas ir Romos burmistras Urbano Ciocetti sveikino JAV prezidentą kaip kovotoją už taiką, kuris nesigailėdamas savęs, pasileido į ilgą kelionę po pasaulį šiuo kilniu tikslu.

Prezidentas Eisenhoweris savo misiją apibūdino kaip ieškojimą teisingos taikos ir laisvės pasauly, kuriame žmonės galėtų gyventi be baimės. Atvažiuoti Italijon buvę juo maloniau, kadangi Amerika yra su ja susijungusi ir kraujo ryšiais. 10 milijonų amerikiečių yra kilę iš Italijos.

### Italai rodo draugiškumą

Jei ne lietus, prie Apia kelio, vedančio į Romą ir statyto prieš 2,000 metų, žmonių būtų buvę dar daugiau. Visi, kurie susirinko prie aerodromo ir pakelii į Kvirinalo palocį, sveikino garšų amerikietį kuo draugiškiau.

Komunistai, net ir tie, iškabino plakatus, kad "Italijos komunistai sveikina Jungtinių Valstybių prezidentą". Žinoma, pagal užsakymą iš Kremliaus.

Bet be autorių parašų buvo matyti ir tokių iškabinėtų plakatu, kaip "Baigti šaltąjį karą", "Tuoj šaukti viršūnių konferenciją".

Kai Eisenhoweris buvo Romoj paskutinį kartą 1952 metais, atsisveikinant su Nato šalimis ir apleidžiant Nato vyr. vado būstinę Prancūzijoje, italų komunistai buvo daug atviresni. Jie tada šaukė, "Ike, važiuok namo".

Prez. Eisenhoweris išsikalbėjo su Italijos prezidentu Gronchi, paskui su premjeru Segni ir jo kabineto nariais atskirame posėdyje. Vakare prez. Gronchi suruošė jo garbei rautą, kur dalyvavo 70 žmonių.

— Susidūrė 59 automobiliai, susižeidė 28 žmonės, bet nė vienas mirtinai. Nelaimė prasidėjo nuo dviejų automobilių susidūrimo plente prie S. Amboy, N. J., ketvirtadienį, užėjus labai tirštam rūkui.

Prokuroras Frank Hogan pasakė prisiekusiųjų teisme, kuris broliai, apkaltino, kad iš 400 paveikslų 254 buvo suklastoti, bet peršami kaip pasaulio garšenybių darbai. Daugely paveikslų buvo uždėti ir dailininkų parašai, kaip Rembrandt, Gauduin, Van Gogh ir Picasso.

# Naujienu bendradarbių šeimyniškas vakarėlis

(Parašyta pagal Tytuvėnų Padaužos "Šeimyniniame pobūvyje")

Tai nebuvo nei vestuvės, nei krikštynos ir juo labiau ne pakasynų vaisės. Ir gerai, kad ne visi atvyko, kas buvo užprašyti, nes tikrai nebūtų likę stovėti vietos. Tai buvo mūsų vienintelio mūsų dienraščio, Naujienu, plunksnos talkininkų meilės susilankymas ir draugiškas pobūvis su redakcijos žmonėmis redakcijos ir administracijos patalpose.

Pobūvis įvyko dviejuose aktuose, kurių pirmasis vyko Povilo Milerio seimo salėje — savojo dienraščio reikalais pasitarti, antrasis įvyko Martyno Gudelio vaizbūniuje, kur ir ilgasis administracinis staslas lyg pačios gamtos buvo padarytas dideliame bufetei talpinti!

**XMAS GREETING CARDS**  
addressed, engraved, mailed and purchased for you. All work guaranteed. We do a complete job. Also wedding and other invitations, a complete secretarial service.  
WOODALL SERVICE — WA 2-0766

**PAIEŠKOMA ŽILINSKIENE**  
iki 1944 metų gyvenusi Šiaulėnuose. Prašome ją arba ją pažįstamus parašyti Broniui Ignatavičiui, 3458 N. Ashland Ave., Chicago, Ill. arba skambinti GRaceland 2-3248.

**NEW CITY PHARMACY**  
Open 7 days: 9 am to 11 pm  
Sundays and Holidays.  
T. A. KEMPA, R. PH.  
Prescription Specialists.  
Have your doctor call RE 7-3401.  
We will deliver free.  
5258 SO. ASHLAND

## 29 dienu kelionė po Europą

Lėktuvu išvyksime iš Chicago 1960 m. rugpj. 25 dieną. Keliausime po Europą moderniškaus klauisio autobusu. Aplankysime įdomias vietas Anglijoje, Prancūzijoje, Belgijoje, Danijoje, Olandijoje, Kristaus kančias matysime Oberamergau, o baigiamuosius olimpinius žaidimus Romoje. Keleivius lydės ir jais rūpinis patyręs palydovas. Kelionės kaina, įskaitant maistą ir nakvynes geriausiose viešbučiuose, tik \$1,195.00. Norintieji gauti bilietus į žaidimus, privalo registruotis ne vėliau šių metų gruodžio 28 d. Visais kelionės reikalais kreiptis į A. Lauraitį, 7355 So. Rockwell St., Chicago, Ill. GRovehill 6-6684 arba GArden 2-0640. (Sk.).

—Imperial Jewelry E. Eicher, 4847 W. 14th St., Ciceroje, Lietuviams gerai pažįstamas Virbalio prekybininkas, atstovaujantis geriausias šveicarų firmą DOXA. Laikrodžių kainos gana žemos. Pas jį galima įsigyti geriausios vokiečių kristalo indus. Platus pasirinkimas. (Sk.).

**Siunčiame siuntinius** pigesniais kainomis, kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyrų rikių kost. medžiaga su persiuntimu tik \$61.50. Galite ir prie atneštų siuntinių pasipirkti įvairių prekių žemiausiomis kainomis. Be to vaisių siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Ateikite ir įsitikinsite siuntimo ir prekių pigumu. EXPRESS GIFT PARCEL CO, ir Liusės suknelių krautuvi, 3305 So. Halsted St., Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

Susirinkusiųjų didelė dauguma tai seni, žymiai nusipelnę Naujienu ramsčiai, per kelias dešimtis metų, ne vienas dar parašęs kokią žinėlę pačiam pirmajam numeriui! Kiti nesensni, kaip dešimties metų, tai tie, kurie vos į Chicago koją įkėlę pradėjo Naujienuose pasisakyti. Viena bendra sava, artima ir draugiška šeima, turinti bendrą tikslą, kad jų dienraštis būtų geras geresnis.

### Naujienu seimelio posėdis

Diskusijas pradėjo vyr. redaktorius Dr. P. Grigaitis, pasveikindamas visus, kurie šį vakarą atvyko, nors tą vakarą buvo apšiai ir kitokių parengimų, dėl kurių nemažas skaičius bendradarbių negalėjo dalyvauti. Jis palietė visą eilę klausimų, salgojančių laikraščio redagavimą, leidimą ir jame bendradarbiavimą, pabrėždamas, kad pažangaus laikraščio tikslas yra tarauti šviesai ir tiesai, kas yra visos pažangos ir laisvės pagrindas.

Per diskusijas, kuriose gyvai dalyvavo daugelis bendradarbių, buvo paliesta daug aktualių klausimų, iškelta naujų sumanymų ir patarimų, ir nežinia dar kaip ilgai būtų pirmasis aktas trukęs, jei nebūtų antrasis aktas jį nutraukęs!

Per patį pasitarimą įkarštį, kur, atrodė, kiekvienas turėjo dar daug ko naujo pasakyti, atsivėrė durys ir angoje atsistojo su didžiuoju samčiu vyriausiasis virtuvės šeimyniškas įteikė ultimatumą, per tris minutes baigti seimelio posėdį, ir visiems laiptais leistas apacion — ne į rūšį, o į improvizuotą restoraną su gausiu baru. Posėdis buvo nutrauktas be protesto ir visi nariai linksmomis veidais nužengė paskui didįjį samtį.

### Posėdis prie bufeto, stovint

Atsidūrus valgomajame, posėdis buvo tęsiamas jau pasiskirsčius "frakcijomis" ir diskusijos progresyviai gyvoje, o kuri frakcija atrodė lėtesnė, tai viską užmatą vaišintojai tuojau papildė kėlėtes ir stiklus. Lygiagrečiai su nuotaikų gerėjimu ir laipsnių (temperatūros) kilimu, veržėsi iš dienotvarkės ribų ir diskusijų temoms, jau pereidamos į plačią literatūrą, meną, net humoristiką, juo labiau kad toms sritims nusimanančių naujieniečių šį vakarą buvo užtenkamai. Ypatinai buvo malonu pasiklausyti mūsų žymaus emigracinės literatūros atstovo Mariaus Katiliškio, žymaus seno spaudos veterano Jono Valaičio, amžinai jauno ir pažangaus menininko Miko Šileikio, įdomaus atsiminimų pasakojamos Brunono Bauckio, vienintelio tikro lietuviško "bitniko" Algirdo Antanaičio ir kt. Beje, ir Naujienuo dvasios vadas, vyr. redaktorius daktaras Grigaitis, vargiai nors minutę turėjo sau laiko, visą laiką apsuptas savo bendradarbių iš viso miesto. Ne be to, buvo ir keletas gyvų krautuvi, 3305 So. Halsted St., Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

## LEO TAVERNA, 4200 So. Western Ave.

VARDO DIENOS PROGA gruodžio 4, 5 ir 6 dienomis  
vaišinsim draugus, pažįstamus ir svečius  
SKANIAIS UŽKANDŽIAIS.  
Laukiame malonaus atsilankymo.  
Barbora ir Justinas Leonauskai.

## CHICAGO'S IR PYLINKIU

### Apskundė CTA, dėl 22½ centų

Advokatas James A. Brown, turįs savo ofisą 111 W. Washington St., išleido \$4.50 apmokėti mokesčiams įteikiant Muncipaliniams teismui skundą prieš Chicago trafiko administraciją (CTA) dėl vieno autobuso "tokeno". "Čia yra principo reikalas", pareiškė advokatas. "Jei man pardavė ir dabar nenori priimti atgal. Ir jį reikalauja, kad važiuočiau visą kelią į Merchandise Mart atgavimui savo pinigų". Brown pirkes 10 "tokenų" po 22½c. lapkričio 24 d. ir nebuvo mieste, kai CTA paskelbė, jog jų tokenai nebegalioja. Brown, kai grįžęs ir savo likusius tokenus nunešęs ten, kur juos buvo pirkes, tai pardavėja atsiskaičiusi priimti ir jam pinigų gražinti. Adv. Brown reikalauja priteisti jam 22½ cento ir visas teismo išlaidas.

### Kas turi sunkvežimį?

Valst. sekr. Charles F. Carpenter primena sunkvežimiu (trokų) savininkams, kad norint užregistruoti savo vežimus pagal "mokesčius" už pravažiuotą mylas (mileage tax option), reikia įteikti aplikacijas iki ateinančio sausio 1 d. Mėnesiniams pranešimams apie pravažiuotą mylių skaičių yra išleistos mažesnės ir lengvesnės užpildyti formos, kuriose yra užtenkamai priemonių, kaip susekti ne teisingą pranešimą apie pravažiuotų mylių skaičių.

### Apskrities šerifas pats dalyvavo kratoj

Cook apskr. šerifas Frank Sain ir jo kap. George Howlett, išardę stogą ir lubas buvusio Evergreen stoties policijos kapitonu George Trapp garaže, rado dar dvylika lagdėlių dinamito po to, kai vakarykščiai buvo ten radę 12 uždorių šautuvų, amunicijos ir įvairių pšėkškimu įrankių. Trapp aiškino, kad jis nežino, kaip tie dalykai atsirado jo garaže. Jis paleistas už \$5,000 užstatą.

### Tytuvėnų atsidaužė!

Ne be to, svečių gera nuotaika ir iškalba gyvai ripinoti ypatingai šie du geri žmonės: Naujienu "hosas" M. Gudelis ir Naujienu direktorė Nora Gugienė — pirmasis trokštanečius girdė, antroji alkstančius penėjo. Abu gerus darbus dirbo.

Well, apie antrąjį aktą ko trumpiausiam, nes ir bendradarbių pasitarime buvo nusistatyta ne visą laiką ir ne vien tik apie tai rašyti, kaip draugijos ir klubai valgo, geria, baliavoja, o ir apie tai, ką jie veikia ir žada veikti.

Tai gi, ką naujieniečių Talka žada ateityje veikti, teks neužilgo parašyti, nes šis mieklas tradicinis metinis naujieniečių pobūvis šįkart buvo dar tuo naudingas, kad nutarė pradėti susirinkti periodiškai, taip kad sekantį kartą gėdės dalyvauti ir tie bendradarbiai, kurie šį kartą negalėjo.

### Tai iki Padauža, respublikonas

### Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

SLA 260 kuopos narių susirinkimas įvyks sekmadi. gruodžio 6 d., 2.30 val. po pietų, kuopos rastinėje, 2549 W. 71st St. Kvietiami nariai atvykti, nes bus Centro Tarybos narių nominacijos ir kuopos valdybos rinkimai. —Valdyba.

SLA 129 kuopos (18-tos gat. apylinkės) priešmetinis susirinkimas įvyks gruodžio 6 d., sekmadi. 1 val. popiet. Dievo Apveždos parap. svet. 713 W. 18th St. Visi nariai kviečiami dalyvauti. Bus renkama valdyba 1960 metams ir nominacijos į SLA Centro valdybos narius, ir kitų kuopos reikalų svarstymas. —J. Gelgaudas, prot. rast.

## Mirė teisininkas Silvestras Leonas

Iš bolševikų okupuotos Lietuvos atėjo liūdna žinia, kad Kaune š. m. lapkričio 16 j 47 d. mirė žinomas Nepriklausomos Lietuvos veikėjas ir kovotojas Silvestras Leonas. Palaidotas š. m. lapkričio 20 d. savo tėviškės parapijos kapinėse Plutiškėse.

Velionio darbų pavergtoje Lietuvoje neleidžiama paminėti, tad bent trumpai tenka jį prisiminti laisvame pasaulyje išblaškytiems lietuviams ir pranešti jo mirtį.

Silvestras Leonas buvo gimęs 1894 m. sausio 15 d. Leskavos kaime, Veiverių valsč. Jis buvo mūsų tautos veterano ir kovotojo dėl Lietuvos laisvės profesoriaus Petro Leonovo vyresniojo brolio Baltraus sūnus.

Velionis visą gyvenimą pašventė besikuriančios Lietuvos labei ir atsigulė į jos žemę, nesulaukęs laisvės.

Gimnaziją pradėjo lankyti Suvalkuose ir baigė Vilniuje. Po to studijavo teisę Maskvos ir Charkovo universitetuose.

Kilus I-jam pasauliniam karui, S. L. 1916 m. buvo pašauktas į rusų kariuomenę. Baigus jam karo mokyklą, buvo pakeltas į karininko laipsnį. Pairs caristinei santarkai ir kilus revoliucijai, S. L. įsijungė į lietuvių judėjimą dėl Nepriklausomos Lietuvos atstatymo ir 1917 m. jis jau pirmininkavo Maskvoje lietuvių karių susirinkimui, kurio tikslas buvo įsteigti karinius lietuvių dalinius (batalionus). Tik revoliucijos eiga ir Maskvos rusų įgulos viršininko trukdymai neleido tų dalinių Maskvoje sudaryti. Tada S. L., pirmą galimybę atsiradus, grįžta Lietuvon ir 1919 m. įstoja Lietuvos kariuomenėn, kur dalyvauja Nepriklausomybės kovose kaip bataliono vadas 8-tame pėstininkų pulke.

Už atsizymėjimus kovose jis apdovanotas Jyčio kryžiumi. Kovoms apimtus, būdamas kariuomenėje, užbaigė teisės mokslus ir 1925 m. išėjo į atsargą pulkininko - leitenanto laipsniu.

Buvo paskirtas į Teisingumo žinybą, — pradžioje Biržų nuovados. Taikos Teiseju, iš kur perkeltas toms pačioms pareigoms į Telsius ir 1933 m. rugsėjo mėn. paskirtas Apeliacinių Rūmų teisėju Kaune.

1934 m. birželio mėn. paskirtas Kariuomenės Teismo pirmininku. Čia jam teko būti teismo pirmininku Klaipėdos Krašte susiorganizavusiems nacionalistų organizacijos vadus teisianč. Byla pagarsėjo visoje Europoje, žinoma Neumann-Sass vardu. Toje byloje buvo nuteisti keli asmenys mirties bausme. Bylos procesas ilgai tęsėsi. Didelis pirmininko S. Leono taktas ir visų teisiųjų aplinkybių tinkamas įvertinimas net hitlerinei valdžiai bei patiems nusmerktiesiems nesuteikė pagrindo šališkumą prikišti. Faktiškai tai buvo mažos Lietuvos valstybės drąsus žingsnis, ginant savo teises, iškelti bylą kaimyninės Didžiosios Vokietijos inspirojamai nacių organizacijai. Okupavus nacių Vokietijai Lietuvą, šių eilčių autoriui asmeniškai teko sutikti vieną tos bylos dalyvį, nusmerktą tada Lietuvos Kariuomenės Teismo mirtimi ir Prezidento pasigailėtą. Jis tada vyko į Ukrainą aukštoms okupaci-

noms nacių pareigoms. Prisiimęs savo bylą ir pirmininkaujantį S. Leoną bei patį teismą, nusmerktasis pareiškė, kad jis neturi nei keršto nei pagiežos jausmų prieš patį pirmininką, lygiai ir prieš teismą. S. Leoną jis įvertino kaip pagarbos vertą teisėją, nežūrint, kad iš jo lūpų jam buvo paskelhtas mirties bausmės sprendimas. Tai rodo, kokio takto ir teisės pajautimo buvo velionis.

Iš kariuomenės teismo pirmininko S. L. buvo pakviestas Vidaus Reikalų Ministeriu. Tose pareigose išbuvo nuo 1938 m. kovo 24 d. iki 1939 m. kovo 27 d. Taip pat pasiųmėjo savo taktą. Išėjęs iš Vidaus Reikalų Ministerio pareigų kurį laiką advokato ir 1940 m. prieš pat Lietuvos okupaciją buvo paskirtas Vyriausiojo Tribunolo teisėju.

Bolševikams okupavus Lietuvą, kaip ir daugelis lietuvių veikėjų-patriotų, taip ir S. Leonas, vienas iš pirmųjų buvo suimtas ir tuojau, kaip svarbus kalpinys, išgabentas Maskvos kalėjiman. Ten jis buvo net 72 kartu tardytas ir moraliniu terorū verčiamas pasmerkti Nepriklausomos Lietuvos vyriausybės veiksmams, prisiminti kaltę už nebūtus bolševikų išgalvotus apkaltnimus ir kitokių okupanto primetamus Lietuvai baurius darbus. Tam jis buvo grąžintas į Kauno kalėjimą, iš kur, karui prasidėjus, staiga puolusi vokiečių armija jį išlaisvino. Savo pergyvenimus bolševikų kalėjime, jų terorą, tardymo metodus, visišką teisės ir žmoniškumo paneigimą, aukščiausio laipsnio bolševikų gestialškumą velionis plačiai yra nupasakojęs.

Vokiečių okupacijos laikais S. Leonas grįžo prie advokato praktikos ir buvo Malūnų Tresto juriskonsultas. Artėjant antrajai bolševikų okupacijai, S. L. nesuspejo pasitraukti į vakarus. Užplūdusio Lietuvos kraštą kerštingo prieš jį vėl buvo suimtas, išvežtas į kalėjimą ir tik 1956 metais, Stalinui mirus, paleistas. Grįžo į Lietuvą visai be sveikatos, paliejęs. Rado išardytą šeimą ir, gavęs peckurio darbą, stūmė savo dienas.

Kerštingasis bolševikas ne tik jį suėmė, bet suėmė ir jo vyriausią seserį Oną, kuri ne išlaikiusi kalėjimo režimo, mirė. Tai dar viena iš tūkstančių lietuvių ankstyboji bolševizmo auka.

Amerikoje velionio S. Leono liko sesuo Magdalena Leonaitė-Tapulionienė su vyru Jonu ir dukterimi Melute-Ona (velionio krikštadukra), pusseserė Marija Lietuvnikienė (buv. Valiūnienė) su vyru, pusbroliu Aligradas Leonas su šeima, Jonas Leonas ir gimūnaitis Jonas Jakštys.

Prisimindamas šiais trumpais žodžiais teisininką S. Leoną, reiškiu gilią užuojautą likusiems giminėms, gi paties velionio atminimas būsna šviesus ilgiems metams lietuvių teisininkų šeimai ir kovojančiai dėl laisvės mūsų tautai.  
Jonas Talalas



Užuojauta  
Vet. Dr. Algiui Vasiukevičiui - Vasoniui,  
jo brangiai mamytei mirus,  
reiškiame gilią užuojautą  
JULIUS IR BIRUTĖ PANKAL

## Edw. Saunorio Gėlynas

Paruodam Revis Starlight stainless medžius. Paruošiam gėles vestuvėms, laidotuviams ir kitoms iškilmėms. Papuošiam jūsų artimųjų kapą žieminiu žaliu uždangalu ir vainikais.  
3947 W. 111th STREET. PR 9-1355

**LOVEIKIS** Telegrama! Viskas Pasaulio Daliai  
**KVIETKININKAS**  
Gėlės Vestuvėms, Banketams ir Pagrabams.  
3316 So. Halsted St., YArds 7-7308

**GELININKAS (PUTRAMENTAS)**  
Linksmumo arba liūdesio valandogė Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.  
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)  
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės, Mylantiems, Vestuvėms, Banketams, Laidotuviams, Papuošimams.  
**URBA Gėlininkas**  
4180 ARCHER AVENUE  
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

**GUŽAUSKŪ**  
BEVERLY HILLS GELININCIA  
GĖLES VISOMS PROGOMS  
2443 WEST 63rd STREET  
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834



Laidotuvių Direktoriai  
**MAŽEIKA & EVANS**  
6845 SO. WESTERN AVE.  
TRYTS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS  
MAŠINOMI VENTILIAI  
REpublic 7-6698 REpublic 7-8601

**John F. Eudeikis**  
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga  
AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ  
4605-07 So. Hermitage Avenue  
Tel.: YArds 7-1741 — 1742  
★  
4330-34 So. California Avenue  
Telefonas: LAfayette 3-0440  
Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.  
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

**PETKUS**  
TEVAS IR SŪNUS  
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI  
6812 So. Western Avenue  
Telef.: GRovehill 6-2345-6  
1410 So. 50th Ave., Cicero  
Telef.: TOWNhall 3-2108-9  
Koplyčios visose miesto dalyse

**NARIAI**  
Chicago, Lietuvių, Laidotuvių, Direktorių, Asociacijos  
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ  
★ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

**GEORGE F. RUDMIN**  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139  
**ALFRED VANCE**  
1424 SO. 50th AVE., CICERO  
Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWNhall 3-9687

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

**LEONARD BUKAUSKAS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COrmmodore 4-2228

**VASAITIS - BUTKUS**  
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

**ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYCKI**  
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

**STEPONAS C. LACKAWICZ**  
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

**PETRAS P. GURSKIS**  
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711  
**PETRAS BIELIŪNAS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

**Mes mokame**

**4.20**

**MIDLAND**  
Savings and Loan Association

at specialiu "Bonus" Taupymo sąskaitų  
Kiekvieną sąskaitą ligi \$10,000. - apdrausta  
Federatinėje Draudimo įstaigoje.

Isteigta 1914 m.  
Kapitolas \$5,000,000.00  
August Salubas, Prezidentas

4038 ARCHER AVENUE  
CHICAGO 32, ILL.  
Tel. LA 3-6719

# Now at OGDEN STOKER Sales

Get a Lifetime of Heating Comfort



With Your New  
**Moore's GAS HEATERS**

With Modern CAST IRON Construction That's Guaranteed Never To Burn Out!

PLUS THESE GREAT NEW FEATURES:

**NEW** Dimensional Styling—for greater beauty  
Lifetime Porcelain Finish—no gleaming  
two-tone "Sheraton Brown"  
"Top-O-Matic" Controls—finger-to  
adjustment of temperature and blower  
controls at top-of-cabinet level.  
"Carpet of Comfort" Blower—for warmer  
floors, better heat circulation.  
Directional Top Grilles—can be positioned  
to direct heat flow to front, either  
side or rear of heater.

MOORE'S modern cast iron heat chamber saves  
you money... gives more comfort, more lasting  
performance with any kind of gas. You can't  
buy a better gas heater, regardless of price!

Five popular sizes...  
a model for every heating need!

**EASY TERMS**

A Lifetime of Low Cost Automatic Heating  
**IS YOURS WITH MOORE'S GAS HEATERS**



Offering New  
Dimensional Styling—  
"Top-O-Matic" Controls—  
"Carpet of Comfort" Floor  
Level Blower—  
Four-Way Directional  
Top Grilles—  
Lifetime Porcelain  
Finish.

Five popular sizes... a model  
for every heating need.

# Ogden Stoker Sales and Service Co.

1314 W. Grand Avenue Chicago, Illinois  
All Phones: SEeley 3-7112

GARSINKITES NAUJIENOSE

JULIUS SELA

## CHIRURGO PEILIS

Aš pasijutau sergęs. Aštrus šurpulis raitėsi po marškiniuis. Pereiti kambarį, nesilaikant ko- kio daikto, buvo sunku. Virsdavau lengvai, kiek pasišūbuoda- mas, kaip berzelis. Kraujas srau- niu upeliu tekėjo, rinkosi iš visų gyslių, skubėjo į vidurius. O kiek ži to kraujo žmogus turi? Ne- daug. Visas kraujas sudaro maž- daug 1/12 ir kraujo plazma 1/25 dalį bendro kūno svorio, t. y. 8% ir 1%. Yra patirta, kad 1 kg kūno svor. atitinka 78cm3 kraujo, o k. plazmos apie 4 cm3 ir raudonųjų raudulėlių turis 37 cm3. Tuo būdu apytikris kraujo tūris vidutinio svorio žmo- gūi yra 5500 cm3. Rowntree išrodė, kad kraujo tūris taisyk- lingai santykiuoja su odos pavir- šiumi. Vienam odos m2 atitinka maždaug 3 ltr. kraujo. Vyru bendras tūris yra 7.5% di- desnis nei moterų, bet kraujo plazmos tūris maždaug vienodas.

Liga man buvo aiški, gerai pažįstama iš ankstesniųjų ve- mimų. Vemdavau biauriai, išsi- žiojęs, kaip kokia boba pama- čius jūra. Ir kaip nevemsi, ne- sitampysi, jeigu cigaretės taip gerai rūksta. O koks puikus, glostantis dūmas! Negali nerū- ktyti.

Per vasarą dar gėriau alų. Vasara buvo karšta. Sausroje kepė laukai. O žmogus gi ne lau- kas. Pasistatei porą kvortų "Old style" ir atsigaiivini, ir atsigeri. Geri ir vis dar gerti norisi. Zmo- gus gajus, kaip šuva. Pasiutusi civilizacija.

### Ulceris bujoja

Rūgštingumas per didelis. Dvylikpirštėje maža, gili žai- zdelė. Velniai žino, kodėl ji atsi- rado? Žaizdelė — dar ne žaizda. Rūkosi labai skaniai. Vienos ci- garetės jau iš viso neparūkau. Sutraukiu dvi-tris—vieną po ki- tos. Iš eilės. Sekmadieniais plė- šiu be atvangos, nemetu ciga- retės iš dantų. Peršti liežuvi. No- risi vemti.

"Nerūkyk, negerk, laikykis dietos. Ir būsi sveikas".

Dieta — neproblema. Galiu net iš viso nevalgyti. Dangiau sutaupysiu. Badauti esu pratęs. Iš bado virsdavau, nepavilkda- vau kojų. Baisu prisiminti. Ta- čiau rūkyti visuomet rūkiau. Su malonumu.

Gydytojo nurodymai per vie- ną ausį įėjo, per kitą — išėjo. Žaizdelė tolydžio darėsi gilesnė, platesnė iki pagaliau prasiveržė nesulaikomu kraujavimu.

### Kambarys Nr. 323

Laužytų linijų sienoje trys langai. Dideli. Visi trys į pietus. Daug saulės. Mano lova senoviš- ka. Priešais didelis veidrodis, kryžius ir šv. paveikslai. Sum- inkštiniimu...  
Dešinėje — R. Kuzminski, Amerikos lenkas. Pasisveikina- me. Aš vos laikausi, svaigsta galva. Jisai serga vėžiu. Rūko daug. Neiškenčiu ir aš. Smali- name abu.

Naktį sergu. Rimtai. Rodos, stoviu prie Pacifiko ir mėtau granatas, dideles, apskritas kaip arbūzas. Sprogimai. Dreba žė- mė. Tikras pragaras.

Kažkoks žmogelis, lyg pažįs- tamas, pasiraities čebatų ausis, užsimetęs ant kupros rezgines šieno, skrenda į Dausuvą, pama- žėli, pasivartydamas kaip paukš- tis.

Jaučiu kažkas tampo mano ranką. Anksti. Pirmą val. ryto. Pavojus gyvybei! Reikalinga kraujo transfuzija. Viskas man aišku. Ir labai. Atsisėdu. Už lan- go prasideda žiema. Pliki me- džių žagarai šniokščia vėjuje. Iki ryto gal būt išlaikysiu, o pas- kui, po pusryčių, šv. Antano ligoninėje dar niekas nemirė...

### Operacija

Buvo truputis po devynių ry- to, kai mane išvertė iš lovos. Operacinėje aiškiai švietė lem- pos. Viršum galvos, lyg mėnu- linai, sukaliuojosi apskriti veidro- džiai. Iš pakabintų butelių į gys-

los vuvėjo kraujas. Svetimas. Perkūnas žino kieno.

Guliu aukštieninkas. Apfinkui trūstė būrys medicinos seserų ir jaunų gydytojų. Moters dai- lios, ankštos, balluose rubuose, kaip vandens lėlijos. Aš žūrė- jau į lubas. Viduriai buvo pilni kraujo.

Kairiąją koją, aukščiau kul- nuko, tur būt, atsisusiu neilnu zilino žemas, šiek tiek rauptuotu veidu, vyras. Greičiausiai, pan- ča. Viskas buvo paruošta. Ap- šviesta palubė blausėjosi, tary- tum temė. Narkozė pradėjo veikti. Doktoras Tumasonis sto- vėjo dešinėje, kiek atokiau, la- bai rimtu veidu. Chirurgą laukė ilgas, sunkus darbas. Mėginau prisisėsti ir pakalbėti apie fikci- jus, bet... buvau pričiastas. Už- simerkiau. Operacija.

Atsigavau. Akių dar nepra- piėsiu. Bijau. Ką galiu žinoti, kur esu atsidūręs. Gerai jei ap- linkui platis, be kraštų sodai... Pusiau praveriu vieną akį. Tas pats ankštas, rudomis sienomis kambarėlis. Gretinai, kaip ir seniau, dejuoja gydytojo ir arti- mųjų kvailinamas R. Kuzmin- ski. Proza. Ir dar labai reali. Aš gyvenu. Ačiū doktorui V. P. Tumasoniui.

Po operacijos organizmas at- kuto, staiga atsigavo, laukinio gajumo prisipildė. Po poros die- nių jau galėjau eiti—špalais... Beliko tik sąskaitos, žiaurios, amerikoniškos, kaip niekur pa- saulyje. Doleris išstūmė Dievą iš bažnyčios, ligoninės ir žmo- gaus. Tegyvuoja pinigai!...

## IŠ KANADOS

1959 m. lapkričio 23-sios Die- nos kariuomenės šventės minėji- mas susidėjo iš Pr. Saladžiaus paskaitos, T. L. choro "Varpas" koncerto ir pamaldų už žu- vusiuosius karius dėl Lietuvos laisvės. Pamaldas laikė kun. Tarcizjus Garbukas, OFM. Jis pasakė gražų tai dienai pritai- kytą pamokslą. Pravartu pažy- mėt, kad kun. T. G. yra neseniai atvykęs į St. Catherines iš Ita- lijos ir yra kupinas europietiš- kos dvasios.

Pr. Saladžiui gili padėka už atvykimą į niagariečių ruošiamą kariuomenės šventę su paskaita, kuri sudarė minėjimo dalyviams rimties valandėlę. Ačiū buvu- siam Klaipėdos krašto komen- dantui p. Liormantui už iš gyve- nimo papasakotus prisiminimus, T. L. chorui "Varpas", muzikui St. Gailevičiui ir sol. Bigauskui už atlikimą taip gražaus lietu- viškai širdžiai malonaus koncer- to.

Taipgi dėkojame bufeto dar- buotojams, ponams Polgrimams, Grigams, Ališauskinei, p-lėms Piliponytei, Balsytei, Grigaitėi ir Boguūytei, ponams Juozui Gri- gui, Bušauskui, Kavolėliui, V. Bieliūnui ir Janušoniams, au- kotojams, V. ir J. Alonderams už rūpestį svečius priimant ir visiems kitiems, vienokiu ar ki- tokiu būdu prisidėjusiems prie minėjimo ruošimo.

Gili padėka visiems minėjimo dalyviams už rengėjų darbo įverti- nimą ir skaitlingai dalyvavimą minėjime.

1959 m. gruodžio 19 d. nuo 12 val. dienos metu įvyks V. Bieliūno ikyje, R. R. 1 Wel- land, Ont., Canada, tradicinis, iš 12 cal. medžiolių ir 22 cal. sportinių šautuvų kalakutų šau- dymas. Maloniai kviečiame vi- sus apylinkės tautiečius ir tau- tietes skaitlingai šiame sporte dalyvauti.

Kas neturi šautuvo, galės gau- ti vietoje, nes rungtynių daly- viams šautuvai ir šoviniai bus skolunami šaudymo vietoje.

Informacijos reikalais prašo- me kreiptis į sporto vadovą J. Skeivelą, 4 Garnet St., St. Ca- tharines, Ont., Canada, tel. MU 4-1919.

"Ramovės" skyr. valdyba

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —SATURDAY, DECEMBER 5, 1959

Boston, Mass.

Adv. A. O. Shalna paskirtas Superior Court (Aukštojo Teismo) auditoriu

Vyriausias Aukštojo Teismo teisėjas (Chief Justice) Rear- don paskyrė advokatą A. O. Shalna išklausti bylų — Suf- folk County Superior Court. Jau ir anksčiau adv. Shalna buvo skiriamas teismo išklausti kai kurias bylas kaip "Auditor" ir "Master" Middlesex County ir Suffolk County.

Šį kartą teisėjas Kalus ir ad- vokatas Shalna buvo paskirti prie teismo veikiančio sąrašo kaip "Auditors".

### DAN KURAIČIO

Filmos iš kelionių po Afriką ir Pietų Ameriką bus rodomos Lietuvių Auditorijoje gruod- žio mėn. 5 dieną 7 val. 30 min. vakare.

Šį vakarą ruošia Chicagos Lietuvių Taryba.

Už įėjimą kiekvienas moka po 1 dolerį.

Veiks baras visą vakarą. Kviečiame dalyvauti.

Baltic Hotel  
7643 HARDING AVENUE  
MIAMI BEACH 41, FLORIDA  
BLOKAS NIJO PAJURIU  
Sophie ir Bernice Welicka

LITHUANIAN BAKERY  
2450 W. 59th Street  
Caję go 29, Ill.  
Tel. HEMlock 4-7434

Kepa įvairiausius kepsnius ir kaimišką piragą, ruginę normale ir plikytą kaimišką duoną, kariškių rupią ruginę duoną, kuri mėgiama, ypač se- nesnių žmonių. Prima užsakymus tertams, pyragaičiams ir kitokiems kepiniams įvairiomis iškilmų progomis. Krautuveje gaunami importuoti delikatesai, lietuviškos dešros, kumpiai ir kt. maisto produktai. Atdara nuo 8 ryto iki 6 vak. Uždaryta sekm. ir pirm. Sav. Antanas Kazilionis.

ALYVA - ANGLYS  
SILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS  
SKRUPULINGAI SAŽINGAS PATARNAVIMAS.  
Galima šaukti kiekvienu metu PROspect 6-6677.  
24 VALANDŲ TARNYBA.  
GAPS FUEL CO.  
2735 W. 63rd Street - Atstovai: V. Doba ir M. Skrodys

GARSINKITES NAUJIENOSE

SAVINGS INSURED UP TO \$10,000.00  
From 1924 to 1960  
Serving Your Community —  
NOW — WE PAY 4% ON ALL SAVINGS  
LOANS TO YOUR SPECIFICATIONS

Maloniai kviečiame Tamstą padėti taupomus savo pinigus į Chicago Savings, kur gausite aukštą 4% dividendą visuose taupymo skyriuose ir apdraustą jų saugumą. Priedui dar gausite gerą dividendą iš veltui teikiamų mūsų patarnavimų iškeičiant šeimos čekius ir apmokant įvairiausias bilas. Mūsų taupytojai sutaupe iki 1/2% ir daugiau viršuj suminėtais patarnavimais, už kuriuos daugumoje kitur tektų mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš gra- žiausiai ir moderniausiai įrengtų.

Didesniam taupytojų patogumui mūsų raštinė yra atdara 3 vakarus savai- tėje: pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį. Įstaigos kieme yra vielos automo- biliui pastatyti.

**NEPAPRASTAS PRANEŠIMAS**

Ar Jūs tikite į Kalėdų Dieduką — Santa Claus? Esame tikri, kad vis juo te- betikime, nes Kalėdų Diedukas tikrai yra. Jis apsisotęs mažame Indianos kaime- lyje, ir ten turi savo Pašto Įstaigą. Ar Jūsų vaikutis nesusižavėtų ir nesusi- jaudintų, jei gautų asmenišką laišką tiesiai iš Kalėdų Dieduko, antspauduoto Santa Claus miestelyje, Indianoj.

Jeigu taip, tai visi Chicagos vaikai gali gauti pageidaujamą laišką iš Kalėdų Dieduko. Jums tikrai reikia užėiti į Chicago Savings and Loan Association, kur Kalėdų Diedukas yra įsitaisęs savo centrą, ir pasirinkti laišką bei specialų voką iš pas mus paliktų pavyzdžių. Užadresuokite, pridėkite pašto ženklą ir palei- kite į mūsų specialią pašto dėžutę. Chicago Savings pasirūpins, kad laiškas būtų užantspauduoti pačio Kalėdų Dieduko pašto Įstaigoje ir įteikti Jūsų mylimam vaikučiui.

Užėikite šiandien... Tai bus mūsų pasitarnavimas bendrovei ir mūsų kias Kalėdų pasveikinimas įvairaus amžiaus vaikučiams.

Atsiminkite, kad Chicago Savings yra Kalėdų Klubo centras.

**Chicago Savings & Loan Ass'n**  
6245 So. Western Ave., Chicago, Illinois  
Tel: GRovehill 6-7575

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 val. po pietų.

NAUJIENOS THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates: In Chicago \$13.00 per year, \$7.00 per six months. \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$11 per year, \$6.00 per six months, \$3.50 per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday. Dienraščio kainos: Chicagoje ir priemiesčiuose: metams \$13.00, pusė metų 7.00, trims mėnesiams 4.00, vienam mėnesiui 1.50.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje: metams \$11.00, pusė metų 6.00, trims mėnesiams 3.50, vienam mėnesiui 1.25. Užsieniuose: metams \$14.00, pusė metų 7.00, vienam mėnesiui 1.50.

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius. Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef.: HAYmarket 1-6100. Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Taika ir draugingumas laisvėje

Atsiveikimo kalboje, ketvirtadienio vakare, prez. Eisenhoweris tarp ko kita tarė: "Mes girdėjome daug apie 'taiką ir draugingumą'. Šitas sakinyms neišreiškia pilnai Amerikos troškimų. Mes turėtume jį papildyti ir sakyti: 'taika ir draugingumas laisvėje'. Tai yra, aš manau, tikras Amerikos žodis pasauliui".

Tai buvo geriausia ir, galima sakyti, vienintelė įdomi vieta prezidento kalboje.

Žodžius "Mir i Družba — Taika ir Draugingumas" Sovietų propaganda dabar naudoja, kaip svarbiausią šūkį Chruščiovo politikai reklamuoti. Kur tik jisai nuvyksta prabilti į didesnę minią žmonių, visur iškeliami dideli plakatai su užrašu "Mir i Družba".

Bet prez. Eisenhoweris visai teisingai pastebėjo, kad to negana. Tikras draugingumas tarp tautų ir tikra tarptautinė taika tegali būt tikrai laisvėje.

Jei Sovietų Rusija tikrai nori taikos, tai ji turi grąžinti laisvę pavergtom tautom!

Reikia didesnio laivyno vokiečiams

Vakarų Europos Unija reikalauja, kad Vokiečių Federalinei Respublikai būtų suteikta teisė pasistatyti stipresnį karinį laivyną, negu tas, kurį turi dabar pagal Briuselyje pasirašytą 1954 metais sutartį.

Vakarų Europos Uniją sudaro Didžioji Britanija ir šešios kitos valstybės — Prancūzija, Vakarų Vokietija, Italija, Holandija, Belgija ir Liuksemburgas. Vi-suotinis jų atstovų susirinkimas vienbalsiai priėmė rezoliucinį, pasisakydamas už tai, kad vokiečiams būtų leista turėti karo laivus iki 6,000-tonų sunkumo, vietoje iki 3,000.

Tas sumanymas rado pritarimą dėl to, kad savo karinį laivyną labai stiprina Baltijos jūroje Sovietų Sąjunga, tuo būdu grasindama Siaurės Europos saugumui.

Vakarų Europos Unija, be to, nutarė kviešti dėtis į Uniją danus ir norvegus.

Vakarai turėtų reikalauti, kad Baltijos jūra būtų neutralizuota ir kad Sovietų Sąjunga pasitrauktų iš Pabaltijo žemių — Estijos, Latvijos, Lietuvos, šiaur-rytinės Prūsijos, — į kurias ji neteisėtai įlindo 1940 metais arba vėliau.

Sovietų Rusija sulaužė tarptautines sutartis, tas žemes okupuodama, ir ji laužo savo įsipareigojimus pagal Atlanto Carterį, kuris reikalauja grąžinti suvereni-ses teises buvusioms nepriklausomoms tautoms.

Rusams tose Pabaltijo žemėse iš viso ne vieta būti!

APŽVALGA

Mirė arkivyskupas J. Skvireckas

Vakar Chicago pasiekė žinia, kad šio mėnesio 3 d. mirė Austrijos Tirolyje Kauno arkivyskupas metropolitas Juozas Skvireckas ir bus laidojamas gruodžio 9 d.

Vėlonis daugiau kaip metus laiko sunkiai sirgo ir buvo taip nusilpęs, kad dažnai nebepažindavo jį aplankančių artimiausių savo draugų. Jisai gimė 1873 m. rugsejo 6 d., taigi sulaukė daugiau kaip 86 metus amžiaus.

Skvireckas buvo konsekruo-tas vyskupu 1919 m. ir pakel-tas į arkivyskupus 1926 m., kai Vatikanas įsteigė Lietuvos bažnytinę provinciją, palikdamas Vilnių lenkam.

Ark. Skvireckas išvertė lietuvių kalbon šv. Rašto Naująjį Testamentą ir norėjo išversti taip pat ir Senąjį Testamentą, bet šio darbo, tur būt, nebaigė.

Bolševikams 1944 m. sugrįžus į Lietuvą, arkivyskupas pasišalinė į užsienį, kaip ir tūkstančiai kitų Lietuvos žmonių, mačiusių 1941 m., kaip sovietų NKVD grobia žmones ir masėmis veža gyvulių vagonais į Rusiją.

Skvireckui sunkiai apsigirus tremtyje, jau pernai paaiškėjo, kad jisai nebeatsikels iš mirties patalo. Kilo klausimas, kur jį laidooti?

Kaip Kauno arkivyskupas, jisai turėtų būt palaidotas Kaune. Bet Lietuvos valdo rusai, kurie su katalikų bažnyčia kovoja. Ar jie leistų arkivyskupo kūną atvežti į buv. Laikinąją Lietuvos sostinę? Antra vertus, ar bažnyčios hierarchijai derėtų tokio leidimo prašyti iš "bežbožniškų" valdžios?

Bet prieš kiek laiko pasklido gandas, kad pati Lietuvos okupantų valdžia kreipėsi į bažnyčios vyriausybę Lietuvoje su pasiūlymu ne tik leisti ark. Skvirecką palaidoti su visomis iškilėmis Kaune, bet ir parvežti jį specialiu traukiniu iš užsienio į Kauną. Sakoma, kad tas pasiūlymas buvo svarstomas ir Vatikanė.

Lietuvos okupantai paskutiniū laiku vis labiau pataikauja aukštajai katalikų bažnyčios dvasininkijai, stengdamiesi panaudoti ją savo politikai, komunistinio režimo stiprinimui. Gal būt, todėl ir arkivyskupo Skvirecko kūnas bus parvežtas, jei ne dabar, tai kiek vėliau, į Kauną.

Lietuvos okupantai paskutiniū laiku vis labiau pataikauja aukštajai katalikų bažnyčios dvasininkijai, stengdamiesi panaudoti ją savo politikai, komunistinio režimo stiprinimui. Gal būt, todėl ir arkivyskupo Skvirecko kūnas bus parvežtas, jei ne dabar, tai kiek vėliau, į Kauną.

Lietuvos okupantai paskutiniū laiku vis labiau pataikauja aukštajai katalikų bažnyčios dvasininkijai, stengdamiesi panaudoti ją savo politikai, komunistinio režimo stiprinimui. Gal būt, todėl ir arkivyskupo Skvirecko kūnas bus parvežtas, jei ne dabar, tai kiek vėliau, į Kauną.

KOLŪKIŲ GYNEJAI

Į mūsų padarytas prieš kelias savaites pastabas apie "Vilnius" Jokubkos rašinį, gi-

kas nesuvaldo, tai jisai ūkininkus visai nuygyvendina ir net išnaikina. Pavyzdžiui, Anglijoje ūkininkų beveik nebeliko. Airijos ūkininkai mirė badu arba bėgo į Ameriką, ieškodami duonos, kai lordai-dvarininkai pagrobė jų laukus, kad turėtų ganyklas avims, kurių vilnos nešė gerą pelną lordams.

Jokia demokratinė valstybė šiandien neteistų stambieis žemvaldžiams ir kapitalistams taip nežmoniška smaugti ūkininkus, kaip kad jie buvo smaugiami Anglijoje ir Airijoje 18-ame ir 19-jo šimtmečio pradžioje.

Demokratinė valstybė, kaip aukščiau nurodėme, stengiasi apginti ūkininkus nuo stambiojo kapitalo pėšrumo.

Bet "Vilnius" Arėjas, kaip ir Jokubka, sako, kad Lietuvos ūkininkams reikia pritaikyti kapitalistinį principą: kadangi kapitalistinėje sistemoje pavieniai ūkininkai "stumiami laukan", tai reikia juos visai pašalinti iš gyvenimo, paimant jų laukus į milžiniškus "kolūkinčius" dvarus!

Ir juodu mano, kad tai "socializmas"!

Viskas "produkcijai"

Ankščiau paduotoje ištraukoje iš Arėjo straipsnio sakoma, kad didelių pramonės įmonių steigimas taip pat, kaip ir stambų žemės ūkių, duoda galimybę vykdyti "specializaciją gamyboje" ir tuo būdu kelti "kokybę ir kiekybę produkcijoje". Vadinasi, viskas dėl produkcijos! — tai kaip tik yra kapitalistinė pažūra, kuri neatsivėlgia į žmogaus norus ir laimės siekimą.

Bet ir čia Arėjas kalba iš bolševikinių nesamonių pripa-kuotos savo galvos, o ne iš tikro-faktų. Štai Rusijos ūkininkai jau beveik prieš 30 metų buvo suvaryti į "kol-chozus", o darbo našumas Rusijos žemės ūkyje šiandien yra maždaug 10 kartų žemesnis, negu Amerikos agrikulūroje!

Antra. Darbo specializacija ir technikinė pažanga žemės ūkyje nebūtinai reikalauja, kad ūkiai būtų labai dideli. Kai kurioms žemdirbystės rūšims geriau tinka kaip tik smulkūs ūkiai (daržovių, gėlių ir t. l.). O jei ūkiai yra tokie, kuriems reikia traktorijų ir kitokių brangių mašinų, tai jų ūkininkai gali susidėti į laisvą kooperaciją, pasiilkdami nepriklausomais šeiminiškais kiekvienais savo ūkyje. Kooperacijos nepriklausomąje Lietuvoje veikia gana plačiai ir jos daug prisidėjo prie žemės ūkio kėlimo. Lietuvos ūkininkai gyveno nepalyginti geriau, negu Sovietų Sąjungos "kol-chozininkai".

Sukolchozindami Lietuvos žemės ūkį, bolševikiniai oku-

ALFONSAS NAKAS JUSTINO PILKOS NETEKUS

Liga ir mirtis

Operuotas Michigano universiteto ligoninėje Ann Arbore, Justinas Pilka 14 parų kovojęs su mirtimi. Kadangi niekas iki paskutinės dienos tikrai nežinojo, kokios ligos šitas dvasios milžinas yra kankinamas, žinia apie vidurių vėžio operaciją ir beviltišką padėtį po jos, išplito Detroito lietuviuose ugnies greičiu. Vieni meldėsi, kiti ašarojo, dar kiti ir tikėti nenorėjo, kad gyvybė gęsta, kad liga jau tolį pertolė nuėjusi. Ilguose ir trumpuose telefoniniuose pašnekesiuose, arba keliems arčiau ligonį pažinusiems (o kas gi jo nepažino!) susiejus, ėmė aiškėti visa save užmiršusio, kitiems gyvensiuo ir dirbusio ūkiams tragedija. Pasirodo, vienam jau kelias žodžiais skundėsi savo sveikata prieš metus, kitam prieš trejus, ar net prieš penkerius. Čia rašantis prisimena Justino pasiguodimus sutriksusiais viduriais bene prieš porą metų. Bet kokie gi ten skundai? Besirūpinamas socialdemokratų veikla, Alto seimais arba Organizacijų Centro reikalais, jeigu su šypsena veide ir įterpdavo kokį žodelį apie sveikatos pablogėjimą, tai negalėdavo patikėti, kad tokiam stiproliui, kurio rankos paspaudimas verčia tave pritūpti, kas nors gali rimtai skaudėti... Dabar jis gulėjo mirtininkų palatoje, čia prasadamas sąmonė, čia vėl atgaudamas, apstatytas galvū žizniu aparatų, apkašiotas vamzdžiais į visas kūno dalis. Gausūs lankytojai, visų pakraipų gerasirdžiai tautiečiai, pagrįstai nepageidaujami ligoninės personalo, ligoniui turint sąmonę, neabejotinai, jį dvigubai kankino, kadangi rėtas kuris čia pat, palatoje, vyrai ir moterys vienodai, susilaikydavo neverke.

Nors daugelis meldė stebuklo, bet stebuklas nevyko. Bene dvyliką dieną širdis tiek nusilpo, kad pulsas vos bebuvu juntamas ir sąmonė ligonį visiškai paliko. Praėjus lygiai dviem savaitėms nuo operacijos, 1959 m. lapkričio mėn. 24 d. 2:40 val. po pietų, Justino širdis nustojė plakti...

Laidotuvės

Sekančią dieną vėlonis buvo pašarvotas Brazilo-Baužo laido-tuvių įstaigoje. Tą patį (trečiadienio) vakarą pradėjo plūsti gėlių vainikai ir lankytojai. Tas pats buvo ketvirtadienį ir penktadienį. Beje, ketvirtadienis nebuvo eilinis, o Padėkos Diena, tačiau ir tą šventadienį, tik per patį pietų laiką lankyto-

pantai ir jų bernai ne socializmą įsteigė Lietuvoje, o su-grąžino baudžiavą, tik dar aršesnę, negu ta, kuri buvo prieš šimtą metų.

Jų buvo maža, o pavakary prisirinko pilnas didžiulis kambarys. Penktadienio vakare nebegalima buvo rasti vietos mašinai pasta-tyti 25-je g-je, o laidotuvių įstaiga buvo pilna sausakimšai (vietos yra bent porai šimtų žmonių). Gėlių vainikų tiek prisijūsta, kad tik dalis sutilpo prie karsto; kitos buvo išskirstytos visais koplyčios pakampiais, kad būtų vietos bent stadiams lan-kytojams.

Vėlonis buvo laidojamas šeštadienį, lapkričio 28 d. Nors ce-remonių pradžia paskelbta 10 val., bet jau nuo devintos prie vėlonio karsto sunkiai buvo be-galima prisitarti — tiek pri-sirinko žmonių. Tyliai vargonų muzikai (plokštelėse) maišant-visai vėlonio našlės ir kitų mo-terų pusbalsiu verksmu, visų nuotaika prislėgta.

Lygiai dešimtą prie karsto prisitartino vėlonio kaimynas — anykštėnas visuomenininkas dr. Kazys Karvelis. Jis papasakojo apie Justino kilmę iš mažžemio šeimos, apie atvykimą į Ameriką, apie darbą pavergtai Lietu-vai ir vargstančiam broliui-lie-tuviui. Jautriai nuskambėjus kalbėtojo paskutiniam "sudiev", atsiveikimo žodį pasakė De-troitui Lietuvių Organizacijų Centro valdybos pirmininkas Ig-nas Skirgaudas. Tarp kitko jis pastebėjo, kad dirbdamas su ve-lioniu organizacijų centre, tik paskutinėmis savaitėmis prieš mirtį pastebėjęs vėlonio liguis-tumą. Šiaip gi, Justinas, nuo jo (Skirgaudo) kadencijos pradžios ankstyvą pavasarį, iki pat org-centro tradicinio vakaro spalio vidury, visas pavestas, kaip val-dybos nariui (įždininkui) parei-gas atlikęs geriau negu kiti svei-kieji. Po to visi gausūs šermė-nų dalyviai, apie du šimtai žmo-nių, ašaras braukdami ėjo pro vėlonio karstą, paskutiniu žvilg-sniu tardami paskutinį sudiev. Lietuvių socialdemokratų s-gos 116 kp. nariai — Pranas Brons-kis, Antanas Kudžius, Juozas Kudžius, Vincas Keblaitis, An-tanas Sukauskas ir čia rašantis nešė vėlonio karstą.

Kėlionė į Woodmere kapines gal neviename kėle maišytus jau-smus. Gatvės ir medžiai buvo apdengti lygiu, baltu bent pusės sprindžio šviežio sniego sluoksniu. Vėjelio nė jokio, tartum ganta sulaukė kvapą. Pro ir šiaip jau akinantį baltumą, pro skystus, balzganus debesis bandė šypsotis žema lapkričio saulutė. Tikra ankstyvos žiemos pasaka. Bet mes buvome procesijoje. Ir kokioje!... Šešios dešimtys su viršum mašinų, beveik mylios gyvate slinko, artinosi į Woodmere mirusiųjų miestą, iš kurio, visi žinojame, grįšime be Justino. Ankstyvos žiemos pasaka ir ankstyvos mirties klai-kuma! (Bus daugiau)

MIRTIES ŠOKIS Baisiųjų dienų atsiminimai

2. Griovyje pagulėjęs, pasiekiau mažą bažnytkaimį, kuriame gyvenimas buvo normalus. Nors ir jame buvo prisigrūdę daug pabėgėlių, bet nesimatė tokio didelio skubėjimo. Tame bažnytkaimyje sužinojau, kad mano užnugaryje prasidėjęs mūšis dar nebuvo tikrasis frontas. Ten vokiečiai apsupo ir sunaikino tik bolševikų nuleistus parašutininkus, kurių tikslas buvęs trukdyti vokiečiams pasitraukimui.

Gerokai už bažnytkaimio atsisedau pa-ilsėti. Besėdint pas mane atėjo vienas ūkininkas, kuris, nusivedęs pas save, ge-rai pavaišino, papasakojo daug radijo nau-jienų ir perspėjo, kad keliaujant būčiau atsargusnis, nes keletas to apylinkės val-kačių, iš ūkininkų pabėgę bolševikų be-laisviai ir per vokiečių okupaciją išsi-slapstę žydai sudarė gaują, kuri žudo ramius vietinius gyventojus ir trukdo pa-bėgčiams trauktis į vakarus. Esą, jau ke-letas ramių gyventojų yra nužudyta ir vis dar žudomi nauji. Prieš keletą dienų, ne-toli stovinciams miškelyje, jo kaimyną taip žiauriai nužudė, kad sunku buvę ir at-

pažinti. Pirmiau subadė su šakėmis, o tik paskiau nušovė. Prie lavono buvę palik-tos net trys kruvinos šakės. Tokio bai-saus pasakojimo klausydamas, pradėjau bijoti, nes per tą žiaurios mirties miškelį reikėjo pereiti ir man. Su ūkininku atsi-sveikinęs, greitai priėjau ir tą baisųjį miš-keį. Per jį ėjau tyliai ir į visas puses dairydamsis. Bet miškėlis buvo nedide-lis, todėl greitai perėjau.

Palaukėje atsisedau parūkyti. Bet net-rukus atskrido keletas bolševikų lėktuvų ir pradėjo šaudyti. Miškeliui skambant, nukirstoms šakoms byrant, o kulipkų draskomai žemei kylant virš medžių vir-šūnių, aš, prisispaudęs prie žemės, lau-kiu, kada paklydusi kulipka sustabdys ir mano kvėpavimą. Lėktuvams pradū-gus, atsikėliau ir pradėjau dairytis, bet kodėl buvo apšaudytas tuščias miškėlis, visai nesupratau. Bet, keliaudamas to-liau, suradau ir apšaudymo priežastį. Pasirodė, kad pro miškelį ėjo didelis vieškelis, kuriuo vokiečiai bėgo patys ir gabenosi prisiplėštą turta, o skraidydami bolševikai jį pastebėjo ir bėgančius vo-kiečius apšaudė. Užlipęs ant to vieške-lio, pamačiau baisy vaizdą: prie vieške-lio stovincias sodybas laizė ilgi liepsnų liežuviai, o į griovius svirtusius sunke-žimius dengė tiršti dūmai. Į vakarus va-

romos karvės įvairiais balsais bliovė, o su-žeisti jų varovai — liūdnei dejavo.

Perlipus per kruviną vieškelį, užpuolė vakaras. Ieškodamas nakvynei vietos, suradau tokį ūkininką, kuris leido per-nakvoti ne tik vieną naktį, bet dar prašė pas jį pasilikti ilgesniais laikais, nes jam būsiau linksmiau leisti neramias dienas, o aš — galėsiąs gerai pailsėti. Sutikau, nes poilsio buvau labai reikalingas. Pasiro-dė, kad aš papuoliau pas protingą ūki-ninką ir nuoširdų demokratijos šalininką, kurio blaivios mintys mane gerokai nu-stebino. Po skanos vakarienės pradė-jome kalbėtis. Išsilkalbėję apie artėjantį bolševikinį siaubą, pradėjome kalbėti apie diktatorių sukeltus karus.

— Visi diktatoriai, kokios spalvos jie bebūtų, kartu yra ir didieji pasaulio plė-šikai, nes jie pagrobia ne tik valstybių turtus, bet pavergia ir pačius gyventojus, — pareiškė ūkininkas.

Prisiminus smetoninę diktatūrą, ūki-ninkas pridėjo:

— Laimingi buvome tik tiek, kad sme-tonininkai neturėjo teisės į plačiasias ry-tų dykumas, kitaip jie būtų gerokai dar-bą palengvinę bolševikams, dalį lietuvių ten išstremdami patys.

Nors kalbėtis su sąmoningu lietuviškos žemės artojiu buvo labai malonu, bet pra-

dėje stingti kaulai privertė eiti ant šieno. Atsigulęs maniau, kad galėsiu ramiai il-sėtis, kol išgartos visus nuovargis, bet žiauriojo karo akys surado mane ir ten. Rytą pas ūkininką atėjo du ginkluoti vo-kiečiai ir liepė bėgti į vakarus arba slėp-tis apylinkės miškuose, nes tame žemės plote laukiama greito bolševikų puolimo. Tas paliepimas tuojau buvo perduotas ir man. Jį gavęs greitai atsikėliau ir tru-pų užvalges iškeliauvau.

Netrukus priėjau didelį vieškelį, nuo kurio matėsi didoko pasienio miestelio na-mų stogai. Pats vieškelis, kas šimtas metrų, buvo užminuotas. Pėstiems praėjimui nuordinėjo tam reikalui pastatyti vokie-čiai, o vežimų visai nepraleido. Jie tu-rėjo sukėti loli į pamiškę, kur pravaziavimą nurodinėjo kiti. Abiejose vieškėlio pusėse, kiek tik akys užmatė, visa žemė buvo subiauruota priestankinių kanalų, ap-kašų ir spygliuotų vielų tvorų. Tarp ka-nalų ir apkašų stovėjo daugybė cemen-tinių bokštelių, kuriuose buvo įrengti kul-kosvaizdams lizdai. Kanalų ir apkašų krautai buvo apdengti šviežiais nupiautais javais, kad iš tolo nebūtų matoma naujai supilta žemė.

Įžengęs į miestelį, vaizdą radau dar buisesnį. Civilinių žmonių niekur nesi-

matė. Visose gatvėse stovėjo sukrautos medžių ir akmenų barikados, o gatvių sankryžose šaudymui paruošti tankai. Na-mų stoguose buvo išplėstos skylės per kurias matėsi iškišti kulkosvaizdžių vamz-džiai. Už miestelio, ant mažo upeliškės-čio tilto, buvau sulaukytas. Ten stovė-jęs sargybinis mane sustabdė, patikrino dokumentus ir liepė atsistoti, o pats — telefonu pradėjo su kažkuo kalbėtis. Be-sėdint atvažiuo sunkvežimis ir trys gin-kluoti vokiečiai, kurie liepė man lipti į sunkvežimį ir ramiai sėdėti. Supratau, kad esu suimtas, bet pasipriešinti nega-lėjau.

Truputį pavaziavę įsuko į netoli kelio stovincią sodybą, kurios kieme vaikiojosi keletas vokiečių. Sodyboje ant beveik išlaipino, liepė atsistoti ir niekur nevais-čioti. Netrukus atvežė ir daugiau lietu-vių, kurių tarpe buvo ir motery. Su jais besikalbant pasirodė, kad ir juos ant kelių sugaudė ir atvežė čia. Bet kodėl mus čia vežė ir nuo pabėgimo saugojo, mums bu-vo visai nesuprantama. Saulėi nusilei-dus visus suvarė į kluoną, bet apie pabė-gimą nebuvo galima nė pagalvoti, nes apie jį vaikščiojo du ginkluoti vokiečiai. Aš per visą naktį nė trupučio neužmigau, nes, prieš akis atsistoję visi okupacinių metų žiaurumai, neleido nė akių su-merkli.

**New Life Delicatessen**  
 Namie gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa.  
 3146 SO. HALSTED ST.  
 Victory 2-7666  
 Jonas Grinius, savininkas



Turintieji silpną klausą ir silpną regėjimą gali įsigyti klausos aparatelį sujungtą su akiniais.  
 Užleikite į ofisą arba atsiųskite savo vardą ir pavardę ir gausite nemokamai knygtelį apie klausos aparatelį.

**DR. KAZ. MICHEL**  
 Optometrist - Acoustician  
 4654 SO. ASHLAND AVE.  
 2-ras aukštis - Yards 7-6616  
 CHICAGO 9, ILL.

**Svenčių Linkėjimai**  
 SPECIALUS KALĖDOMS GELIŲ PARUOSIMAI NUO  
**\$500 ir \$750**  
**Central Florist**  
 2116 CENTRAL ST.  
 Gėlių visoms progoms.  
 Tel.: UN 4-8420  
 EVANSTON, ILL.

**F & M RADIO**  
 & TELEVISION SERVICE  
 Authorizeu  
**DELCO & MOTOROLA DEALER**  
 Car radio repaired while you wait.  
 3159 S. Wallace St. CAIomet 5-9833

Lietuvių finansinė įstaiga  
**PROPERTY FEDERAL**  
 Savings and Loan Assn.  
 Pataria pradėti taupyti šiandien ir taupyti kiekvieną dieną.  
 Santaupas padėkite į mūsų įstaiga, kur pinigai neša aukštus dividendus.  
 Pas mus kiekvienu sąskaita iki \$10,000 yra apdrausta  
**FEDERALINEJE APDRAUDOS KORPORACIJOJE.**  
 Duodame paskolas namams statyti ir teikiame kitus finansinius patarnavimus.  
 Mūsų bendrovė yra pulkioje ir Jums labai parankioje Marquette Parko apylinkėje. Prašome užėiti ir pasiteirauti mūsų teikiama patarnavimais.  
 2612 West 69th Street  
 PProspect 6-4600

**MUTUAL FEDERAL**  
**DABAR VISIEMS TAUPYTOJAMS**  
**MOKA 4% PER METUS**  
 Dividendus mokame birželio 30 d. ir gruodžio 31 dieną.  
 Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo banko knygtelį.  
**FEDERAL SAVINGS & LOAN ASSN.**  
 2202 W. CERMAK ROAD  
 Virginia 7-7747  
 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.  
 Chartered and Supervised by the U. S. Government

**Bus rodomi Dan Kuraičio filmai**  
 Filmų vakarų rengia  
 Chicagos Lietuvių Taryba  
 Šį šeštadienį, gruodžio 5 d., Lietuvių Auditorijoje (3133 So. Halsted St.) Dan Kuraitis, plačiai žinomas keliauninkas, rodydys filmus iš savo kelionių po Afriką, Indiją, Europą ir Pietų Ameriką. Jis, taip sakant, pakels truputį ir tą "geležinę uždangą", kuri yra atskirusi komunistų valdomus kraštus nuo laisvojo pasaulio. Vienas kitas vaizdas iš "anapus geležinės uždangos" be žodžių pasako, kad žmonių gyvenimas komunistų valdomuose kraštuose yra žymiai blogesnis ir skurdnesnis, negu Vakarų Europoje, nekalbant jau apie Ameriką. Ponas Kuraitis apie tai ir žodžiu paaiškina, — paaiškina, kodėl keliauninkams neleidžiama "anapus geležinės uždangos" laisvai filmuoti dirbančius laukuose žmones, miestus ir miestelius bei kolchozus, kur kolchozinių gyvenimas nėra nė kiek geresnis, negu jis buvo prieš šešiasdešimt metų ar daugiau dvarynių kumečių.  
 Ponas Kuraitis yra pasirėngęs atsakyti ir į klausimus, susijusius su jo rodomais filmais. Pravartu pažymėti, kad tie filmai Chicagoje viešai bus rodomi pirmą kartą. Ponas Kuraitis savo kelionių filmus rodė keliose lietuvių kolonijose (Rockforde, Montrealyje ir Detroito). Žmonėms jie patiko ir spaudos atsiliepimai apie juos labai geri. Chicagos Lietuvių Taryba visus kviečia atsilankyti gruodžio 5 d. į Lietuvių Auditoriją. Filmų rodymas prasidės 7:00 val. vakaro. — Kviestys.

**BUDRIKO RADIJO PROGRAMA**  
 Dainuoja Algirdas Brazis  
 Rytoj, sekmadienį, pasiklausykite Budriko radijo programos iš stoties WHFC, 1450 kil., nuo 2:15 iki 3 val. po pietų. Programoje dalyvauja žinomas solistas Algirdas Brazis su gražiomis lietuviškomis dainomis. Be to, dar bus geros muzikos ir mįslių kontestas. Pereitę savaitę mįslių kontesto Budriko dovanas laimėjo Lincijus Alenskis ir Gordon Gudas. Klausykite Budriko programų ir dalyvaukite mįslių atspėjimo konteste. —Pranešėjas.

**"Dainavos" ansamblio pobūvis**  
 Lapkričio mėn. 25 d. "Dainavos" ansamblio nariai su svečiais susirinko savo tradiciniam Padėkos Dienos pobūviui į Hollywood svetainę Brighton Parke. Čia suplaukė apie 150 asmenų, kurie čia buvo pavaišinti skaniais valgiais ir gėrimais.  
 Pobūvį pravedė ansamblio valdybos narys J. Paštukas, savo sąmojumi įnešęs nemažą gyvumo. Žodį tarė ir ansamblio pirmininkas V. Radys, kuris prisiminė dainavičių repeticijų salės — Hollywood svetainės savininkę p. Rudauskietę jos gimimo dienos proga ir ją apdovanojo gėlėmis.  
 Taip pat čia buvo skiriamos dvi dovanos susirinkusiems ir iš to gautas pelnas perduotas Vasario 16-sios gimnazijos naudai. Už laimėjimų biuleten surinkta 110 dolerių, kurie bus sunaudoti naudingiems mūsų jaunimo švietimo reikalams.  
 Buvo prisiminta ir artėjantis "Dainavos" pastatymas — "Vestuvių" muzikinio veikalo premjera, kuri įvyks 1960 m. sausio mėn. 30 d. Marijos aukšt. mokyklos salėje. Pobūvio eigoje jaunimas gražiai padainavo ir pasoko, o laikrodžiui persiritus 12 valandos tašką daugumas pasuko namų linkui. E. S.

**Town of Lake gerai pavykusi Balfo rinkliava**  
 Town of Lake Balfo skyriui atsikreipus į pavienius asmenis, pravestoji Balfo šalpai rinkliava lapkričio 29 d. prie Sv. Kryžiaus bažnyčios davė geresnius rezultatus negu pernykščiais metais. Geraširdžiai žmonės mums aukojo sekanti:  
 \$20 — Mikalina Ambrozaitis, \$10 — M. Vaznis ir asmuo neįsk. pavarde  
 \$5 — J. ir A. Balašiai, J. Gelumbauskas, Z. Grinkas, E. K. Umbrasas, F. Milius, S. Tekorys, J. ir St. Ramanauskai, J. D. Legner, P. Saliukas ir asmuo neįsk. pavarde. \$4 — R. Jedsbigelis. \$3 — Jautokų šeima, B. Mažutis, J. Pečkaitis ir V. Vaitkus. \$2 — E. Gailevičiūtė, D. Juodka, K. Jodelis, K. Jankauskienė, A. Kivenienė, B. Navickis, A. Masulis, P. Turskienė, A. Stockus, B. Platakis, V. Petkus, O. Vencius, A. Matijosaitis, A. Stanišauskas, H. Seigan, J. Statkus ir B. Šliažas.  
 \$1 — K. Bastys, A. Balšauskas, J. Binkus, G. Buch, J. Bronušienė, U. Brouterl, B. Cicėnas, V. Danėnas, P. Dorša, S. Dimgaila, A. Galijotas, K. Dailinkevičius, A. Jakimauskis, K. J. Rinkus, A. P. Piličiauskas, P. Straukas, M. Jurkus, J. Jautis, L. Lasinskas, O. Petrauskas, S. Krutulis, J. Rimkevičius, A. Jurkus, C. Powliauski, J. Lemberis, J. Milašius, I. Lušpinis, K. Venckus, R. Puga, J. Rokis, B. Kužinas, W. Jurkus, J. Marinieng, R. Petrauskaitė, J. Tamošaitis, J. Palicz, A. Piktarna, A. Roubas, R. Kasperavičius, S. Stankevičius, U. Viktoravičius, A. Smilga, P. Vaičaitis, F. Vendzelis, A. Lušpinis, A. Wezis, A. Zaura, P. Zamulevic, J. Zelevas, G. Zymantas, A. Žilinskas, A. Zeinskienė, P. S., P. K., M. L. Kiti aukojo mažesniais sumomis. Viso aukų šioje rinkliavoje surinkta \$222.  
 Tačiau, kuriems nebuvo galimybės ligšiol auką įteikti, tie artimiausiu laiku ją gali priduoti V. Dukšto kepykloje (46th Street ir Wood Street kampas). Ten yra Balfo vokiečiai aukoms rinkti su atitinkamais laiškais.  
 Town of Lake Balfo skyriaus valdyba yra nuoširdžiai dėkinga visiems aukotojams ir Sv. Kryžiaus parapijos klebonui kun. A. M. Linkui už leidimą prie bažnyčios pravesti Balfo rinkliavą. Surinktoji pinigų suma yra pilnaumoje perduota Chicagos Balfo Apskrities valdybai. (j).

**A. Smetonos koncertas ir Liet. Studentų S-ga**  
 Šių metų lapkričio 29 d. Jaunimo Namuose įvyko jauno, daug žadančio, pianisto Ant. Smetonos koncertas, kuris sutraukė nemažai įvairių pažįvųjų ir įsitikinimų klausytojų. Koncertą suruošė Lietuvių Studentų S-gos Chicagos skyrius.  
 Nekalbėsiu čia apie pianisto atliktus muzikinius dalykus, išvardytus programoje, nes tai įvertins tos srities specialistai. Bet aš noriu pastebėti tik vieną kitą pasireiškusių netikslumą, kurie metėsi ne man vienam į akis ir kurie jaunai lietuvių Studentų S-gai garbės nedaro.  
 Visų pirma dėl rezervuotų vietų. Yr. tvarkdario ponis į rezervuotas vietas susodino savo vaikus ir savo vyro mokinius, kurie pilnai galėjo pastovėti. Gi suaugę žmonės, turintieji rezervuotus biuleten, ne vienas tos ponios buvo išprašytas ir todėl turėjo stovėti arba atsidurti balkone.  
 Antras dalykas kiek reikšmingesnis, nes jis netikėtai iš studentų pusės. Bėgyje dešimties metų studentų s-ga labai darniai veikė ir joje partinių srovių nebuvo galima pastebėti. Tačiau šį kartą Chicagos skyrius išėjo į viešų gyvenimą kaip grynai partinis arba tautininkų partijos padalinys, nes koncerto globėjais — arba kaip programoje pažymėta — rėmėjais pasirinko ir organizacijas ir asmenis grynai iš tautininkų lagerio.  
 Kodėl tas atsitiko ir kodėl Chicagos studentų skyrius iškrypo iš tikrų vėžių, — galiu tik spėti. Gal todėl, kad skyriaus p-kas yra neolituomas? *Buvęs studentas*  
 nu kun. A. M. Linkui už leidimą prie bažnyčios pravesti Balfo rinkliavą. Surinktoji pinigų suma yra pilnaumoje perduota Chicagos Balfo Apskrities valdybai. (j).

**TRUMPAI**  
 \*  
 —Kunigas Juozas Prunskis, Draugo redaktorius, gavo laišką iš savo motinos, gyv. Kaune, Lietuvoje, kad vietos valdžia jai įsakiusi pristatyti savo fotografijas pasui ir vizos dokumentams padaryti. "Mano motina rašo, jog ji tikisi atvykti pas mane Kalėdoms", sako kun. J. Prunskis, nors atvykimas galis ir ilgiau užtrukti. Motina pridžiovinusi lietuviškų baravykų, kuriuos tikisi atsivežti Kalėdų šventėms.  
 Kun. J. Prunskis rugsėjo 27 dieną buvo nuykęs į Washingtoną ir ten susitikęs Chruščiovienei ir paskiau patį Chruščiova gavo iš jų pažadą leisti jo motinai atvažiuoti.  
 —Kas naujo lietuvių organizaciniame gyvenime? — dažnai tokį klausimą stato mūsų laučiečiai vieni su kitais susitikę. Dabar daug kas nauja ir visiems svarbu, —pvz. nominacijos Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomosios Tarybos. Ką rinkti Uždinkin? Tai vienas pagrindinių klausimų. Atsakymas tėra vienas: visiems žinoma, tą darbą gerai pažįstantį ir dabar jį dirbančią, patikimiausią iš patikimųjų NORĄ GUGIENĘ. Už ją ir balsuokime.  
 —Kur praleisim šį vakarą? Mes įpratę šeštadienio vakarus praleisti senesnieji prie kokio "pinaklio", jamešnieji prie "šurum-burum". Ar nebūtų geriau pakeisti šį seną paprotį tuo nors geresniu? Ve, patariu visiems šį vakarą, gruodžio 5 d. 7 val. susirinkti į Liet. Auditoriją, 3133 S. Halsted St., kur didž. salėje pats Dan Kuraitis, pasaulio keliautojas, rodydys spalvotus judomos paveikslus savo paties padarytus su savo paties paaiškinimais. Dan Kuraitis yra vienintelis "NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS. DRAUGAS IR BICIULIS.

telis lietuvis tiek plačiai pasaulį dursiu, kad visiems patarčiau apkeltiavęs ir kur tik galėjęs nutraukęs filmų paveikslus. Plačiau jau kiti parašė. Tiek pridursiu, kad visiems patarčiau dalyvauti. Filmų vakarų ruošia Chicagos Lietuvių Taryba. —Senukas.

**ANESTHETISTS — REGISTERED**  
**SALARY \$450 - \$600**  
 Excellent opportunity for steady, year round employment. Maintenance available if so desired. Excellent personnel policies.  
 WIRE, WRITE OR CALL ADMINISTRATOR  
**MEMORIAL HOSPITAL**  
 RAWLINS, WYOMING

Automatinių Transmisijų Specialistas  
**WESTERN AUTO SERVICE**  
 4318 So. Western Ave. LA 3-1790  
 Ekspertai: Dynaflo, Powerglide, Powerflite; Ford-O-Matic; Merc-O-Matic; Turbo-Drive; Flash-O-Matic; Cruise-O-Matic; Hydromatic; Turbo-Glide; Flight-O-Matic; Torqueflite; Strato-Flight; Jet-Away ir kt.  
 Body work, dažymas ir Motorų Taisyimas. — Visi darbai garantuoti ir atliekami prityrusių asmenų. VACYS ir STEPONAS ŠČERBAL.

**SPECIALUS IŠPARDAVIMAS**  
 3 gab. miegamojo setas su spyruoklėmis rėmuose, spyruokliniu matrasu, 2 vanity lempoms, 2 pagalvėm ir klimeliu tik už **\$149<sup>95</sup>**  
 3 dalių sofa su 2 aukštų staliuku, cocktail stalu, 2 stalo lempom su gaud. **\$239<sup>95</sup>** tuvais ir klimeliu tik už  
 5 gabalų dinette setas su lekščių setu **\$49<sup>95</sup>**  
 Spyruoklės rėmuose ir spyruoklinis matrasas **\$39<sup>95</sup>**  
 Nusipirkite bet kurį šių nupigintų rakandų setą, gaus **KALAKUTA VILTUI**  
 F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

**ROOSEVELT FURNITURE CO.**  
 2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711  
 Atdara pirmad. ir ketv. 9-9 val., kitomis dienomis 9-6, sekm. 11-5.

**MOVING APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS MOVING**  
 IS TOLI IR ARTI  
 (Nauji dideli traktai - Naujaisi kraustymo frankia) *Slugu metų patirtimas - Pigus ir sažiningas patarnavimas*  
**JUOZAS NAUJOKAITIS**  
 2022 W. 69th Chicago 36, M. Tel. Wblbrook 5-9209

**AR ŽINOTE, KAD**  
**UNIVERSAL SAVINGS**  
**DABAR MOKA**  
**4 1/4 DIVIDENDO**  
 už apdraustus  
**SHARE ACCOUNTS — šerų sąskaitos investmentus?**  
 Užleikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad galėtumėte gauti didesnį nuosimtį už savo santaupas  
**UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
 1800 So. Halsted St. Tel.: HAYmarket 1-3070  
 Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki \$10,000.00

HELP WANTED - MALE Darbininkų Reikia

DEMESIO!

Reikalingi pianų derintojai PRIDERINTI PEDALUS SUDERINTI KLAVISUS PRITAIKINTI RAKTUS NUSTATYTI SKAMBĖJIMĄ

Kreiptis į GRINNEL PIANO FACTORY Praneškite amžių ir patyrimą

GRINNEL BROTHERS Holly, Michigan

Patyręs SIUVĖJAS

Reikalingas tuojau.

Labai geras atlyginimas.

Skambinti:

GRanite 4-3557

REIKIA SIUVĖJO

Richmond Bros. naujoje krautuvėje, Joliet, Ill., reikalingas patyręs siuvėjas prie pataisyto vyrų drabužių. Pastovus darbas. Apmokamos atostogos. Daugelis kitų lengvatų. Amžius iki 45 metų. Kreiptis RICHMOND BROS. Hillcrest Shopping Center JOLIET arba 114 So. State St. CHICAGO

MECHANIC - CONFECTIONARY

Experienced on Candy Machinery. Steady year round work. Best wages! Paid vacations. Small plant. "Wonderful opportunity for good man". FASCINATION CANDY CO. 1137 No. Wood St.

KAUŲ APIPAUSTYTOJO

Urho mėsos išdirbimo įstaigoje. Pastovus darbas. E. MEYER and CO. 185 So. Water Market (arti 14th ir Racine)

LATHE OPERUOTOJŲ Tik geriausias vyras 1-mai ir 2-rai pakaitai. H. S. SWANSON TOOL CO. 2600 W. Fletcher

REIKALINGAS vyras mažame ūkyje, netoli Chicagos. Valgis, guolis vietoje ir mokesčiai. Seibutis, 1840 S. Halsted Street. CANAL 6-5821.

RENTING IN GENERAL Nuomos

ISNUOMOJAMAS 4 kambarių butas antrame aukšte. Gazo šiluma. Pageidaujama lietuvis. FR 6-6554.

ISNUOMOJAMAS 4 kambarių butas ir 6 kambarių butas. LI 8-5122.

ISNUOMOJAMAS 4 kambarių butas Brighton Parke, \$50 mėnesiui. Telef.: VI 7-0321

ISNUOMOJAMAS 4 didelių gerų kamb. butas suaugusiems be vaikų. Nuomininkai apšildo patys alyva. 916 W. 36th ST. LA 3-2498

ISNUOMOJAMAS 4 kambarių butas su baldais, 2 mieg. Yra virtuvė, naujai atremontuota. LU 5-0485.

RENDUOJAMA pilnai įrengta ir gera bizni daranti taverna, 18-tos ir Halsted St., North West kampas, prieš NAUJENAS ir UNIVERSAL SAVINGS. CANAL 6-8172.

ISNUOMOJAMAS 3 kambarių butas pirmame aukšte, 2817 W. 40th St.

ISNUOMOJAMI 4 ir 3 kamb. apartamentai, nebrangi nuoma, geroje vietoje Bridgeporte. LI 8-4783.

ISNUOMOJAMAS miegamasis kambarys, didelis ir gražus, Marquette Pk. HE 4-6395

ISNUOMOJAMAS 2 kambarių butas, be baldų, ir 1 miebutas su virtuvės privilegija, Marquette Pk. GR 6-7616.

ISNUOMOJAMAS 5 kambarių, 3 miegamųjų butas Brighton Pk. CL 4-2390.

ISNUOMOJAMAS 6 kambarių puikus, kilimais išklotas butas; gazo šildymas, pirmame aukšte. Labai geros sąlygos. 4243 S. Artesian. CL 4-2390.

ISNUOMOJAMAS 2 kambarių butas. Centr. šildymas, šiltas vanduo. Teirautis telefonu TR 3-2873.

ISNUOMOJAMAS 2 kambarių butas su baldais, rūšyje. 6813 So. Talman Grovehill 6-2436

ISNUOMOJAMAS mieg. kamb. 2-me aukšte, šviesus ir didelis, su baldais, prie mažos šeimos. Galima naudotis virtuve. 7029 So. Artesian Ave. GR 6-4973

HELP WANTED - MALE Darbininkų Reikia

FOOD SERVICE AGENTS

Needed in our Flight Kitchens. Duties include: DISHWASHING, LOADING FOOD ON AIRPLANES and GENERAL WORK IN OUR FLIGHT KITCHEN.

Minimum Age 18 Located near O'Hare Field.

- Benefits include Group Insurance
Air Travel Privileges
Pension Plan
Sick Leave and Vacation.

Starting Salary \$1.57 per hour.

CONTINENTAL AIR LINES

To apply, call Mr. Adcox at GL 1-2200, Friday, Dec. 4th and Saturday, Dec. 5th.

Any other time call Mr. Allen at: VANDERBILT 7-2000

HELP WANTED - FEMALE Reikia Darbininkų

HELP WANTED - FEMALE Reikia Darbininkų

FOOD SERVICE AGENTS

For

GENERAL FOOD PREPARATION.

Minimum Age 18

Located near O'Hare Field.

- Benefits include Group Insurance
Air Travel Privileges
Pension Plan
Sick Leave and Vacation.

Starting Salary \$1.57 per hour.

CONTINENTAL AIR LINES

To apply, call Mr. Adcox at GL 1-2200, Friday, Dec. 4th and Saturday, Dec. 5th.

Any other time call Mr. Allen at: VANDERBILT 7-2000

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zeme - Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

TIKTAI \$21,500-6 1/2 kamb. mūrinis, 1 metu ranch stilius namas ant 60 pėdų sklypo, Oak Lawn. Visi kamb. dideli ir šviesūs. Arti visko.

MARQ. PK. mūrinis namas, 3 butai po 4 kamb. ir taverna. Šildomas karštu vandeniu. Dvigubas mūrinis garažas. \$41,000.

GAGE PK. moderniškas 5 kamb. butas ir taverna ir likerių krautuvė. \$26,500.

50 PĖDŲ SKLYPAS-LŪTAS Marquette Pk. netoli parko. Tikrai \$11,000.

6 BUTAI po 4 kamb., mūr. Bridgeporte. \$7,500.

APŽIŪREKITE - prieinama kaina! 2x6 mūr. netoli Marquette Pk. lietuvių mokyklos.

EVERGREEN Pk. 2 sklypai-lotai po 45 pėdas. \$16,000.

SVARUS 7 kamb. med. bungalow Brighton Pk. Kilimai. Moderniška virtuvė. Gazo šiluma. Nebrangus.

TINKAMAS INVESTAVIMUI! 3x5, 1x6, mūr. žemi takai. \$250 mėnesinių pajamų. TR 532,000.

DAKTARŲ OFISAS - 7 kamb. ir dar 6 kamb. butas ir krautuvė Gage Pk. Pajamų apie \$500 ir mėn. Šildymas alyva. Dvigubas mūr. garažas. Sklypas 50 pėdų. \$66,000.

NAUJAS, baigiamas statyti, moderniškas 3 mieg. mūr. bungalow netoli Brighton Pk. Gazo šildymas. 30 pėdų sklypas. Pats namas 2x4x6 pėdų. Apsauga nuo potvynio. \$19,000.

10 AKRŲ žėmės apie 75 mylių į šiaurės-vakarų nuo Čikagos prie 14 kelio. Kaina \$5,375; įmokėti užtenka \$550.

P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WALBROOK 6-6015

MARQUETTE PARK CENTRE

7 KAMB. MEDINIS, šildymas gazu, garažas. Arti mūsų ofiso, žema kaina.

PUIKUS 2 METU, 5 1/2 kamb. mūr. ant 35 pėdų sklypo. Arti mokyklos ir bažnyčios. \$21,500.

NAUJAS 2 aukštų mūrinis. Iš tikrųjų 2 gražūs butai ir jaukus 3 kamb. sausame beismonte, yra baldai, karpetai, alumininiai langai, 35 pėdų sklypas. 2 auto garažas. Vertas daugiau \$39,900.

DIDELEI ŠEIMAI lukšus 7 kamb. mūras, 60 pėdų sklypas, 3 vonios ir garažai. \$31,000.

MORINIS, 3 butai ir biznio patalpos. Centrinis šildymas, 2 automobilių garažas. \$43,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb. naujas šildymas gazu, garažas. \$30,000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, šildymas gazu, garažas. \$21,800.

4 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5 ir 2 po 3. Apie \$6,000 pajamų metams. Kaina \$55,000.

13 BUTŲ APARTMENTINIS, apie \$16,000 nuomos per metus. Vertas pamatų greitam ir pajėgiam pirkėjui.

NAUJAS modernus 5 1/2 kamb. mūras, apsauga nuo potvynio, šildymas gazu. \$18,800.

MORINE REZIDENCIA ant platus sklypo, apsauga nuo potvynio, naujas šildymas, garažas. \$17,500.

MORINIS BUNGALOW, 5 kamb. ir porčius, 2 auto garažas. \$16,800.

BRIGHTON PARKE 2 BUTŲ medinis, geras rūšys, geležinė tvora, garažas. \$18,500.

3 BUTŲ mūrinis, vertas imto dėmesio, Brighton Parke. \$22,000.

BEVEIK NAUJAS 2 butų mūrinis, moderniški įrengtas. \$28,000.

KITUR GRAZŲ apartamentinis, 6 butai mūriname name, apie \$300 nuomos per mėnesį. Tikrai \$21,000.

K. VALDIS REAL ESTATE

2655 W. 69th Street - RE 7-7200 ar RE 7-8534

Ūnauji namai ant pusės akro

3 dvigubi miegamieji, 14'x23' gyvenamas kambarys, beržo pintelės virtuvėje su įmūrytu pečiu ir virtuve (range). Valgomasis.

1 automobilii garažas (iš virtuvės tiesiai į mašiną). A 100 Plus Medallion namas. Gražūs rėlyv ir rėisutų medžiai. Nėdidelis įmokėjimas. Statome namus ant savo ir jūsų sklypo.

LOUIS E. OSBORN & SONS

GENERAL CONTRACTOR - CUSTOM BUILDING RESIDENTIAL and COMMERCIAL Call MONROE 8-3391 or write P. O. 335 - WHEATON, ILLINOIS.

BRIGHTON PARKE

Medinis, 4 butai po 2 1/2 kambarius, sklypas. Tikrai \$13,000.

Mūrinis, 2 po 5 ir 3 kamb. sklepe. Centr. šildymas, garažas, platus sklypas. Gražūs butai.

Mūrinis 5 kamb. bungalow ir 3 kamb. sklepe. Apsauga nuo potvynio, centr. šildymas, mūrinis garažas.

Mūrinis, 2 butai, 4 ir 3 kamb. Centr. šildymas, mūr. garažas. Dideli butai. Mūrinis bungalow, 3 butai: 4-3-3 kamb. Centr. šildymas, garažas, 37 pėdų sklypas. \$21,000.

MARQUETTE PARKE Mūrinis namas 1 1/2 aukšto, 5 ir 3 kamb. Labai gera vieta.

Mūrinis, 10 butų po 3 kamb. Geros pajamos, labai gera vieta.

PAJAMŲ NAMAS - \$80 ir sav. butas, naujas šild., 30 pėdų lotas, 70-ta ir Washtenaw. \$16,000.

MEDINIS 7 kamb., garažas, gazo šild. 69-ta ir Talman Ave. \$15,500.

NAUJAS BUNG. 3 mieg., i rytus nuo Western Ave. \$16,900.

MORINE 5 kamb. rezidencija ant 40 pėdų sklypo. \$15,500.

NAUJAS 1 1/2 aukšto vakarus nuo Kedzie prie 71-mos. \$24,500.

Norite pigiai ir gerai? Mes turime. MARQUETTELAND REAL ESTATE 2517 W. 69th St. PR 6-0956

FOSTER - WESTERN 2 aukštų 4 apartamentų mūr., 2-5 ir 2-4 kamb. Visuose po 2 miegamuosius. Nuomininkai patys apšildo. Po visu namu rūšys.

PILNA KAINA \$39,500 S K Y REALTY 4605 N. Western Ave. Longbeach 1-9066

PRIE 66th IR KEDZIE pajamų mūr. namas, 3 butai, nauji šildymo sistema, mūrinis garažas, 50 pėdų sklypas. \$195 pajamų mėnesiui ir 5 kamb. butas savininkui. WA 5-5030 arba PR 8-3579 6 - NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL. -SATURDAY, DECEMBER 5, 1958

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zeme - Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zeme - Pardavimui

APARTAMENTAI IR PAJAMOS

BEVERLY - 20 butų. Vienu metu senumo. Court type. Ultra modernus. Labai gražiai atrodo. \$30,500 pajamų. Kaina \$235,000. Imokėti \$50,000.

ROSELAND - puiki ir moderni biznio ir apartamentų nuosavybė. Statyta bank. \$23,440 pajamų. Kaina \$140,000. Imokėti apie \$30,000.

MARQUETTE PARK - 8 butų modernus. \$82,000. - 12 butų. Court type. \$13,500 pajamų. \$95,000. - Biznio ir apartamentų nuosavybė-\$14,500 pajamų. Kaina \$84,000.

CHICAGO VAKARUOSE - dideli biznio ir apartamentų nuosavybė - 27 metu senumo. \$38,000 pajamų. Kaina \$200,000. Imokėti \$30,000.

CICERO - Pajamų \$700 per mėnesį. Puikiai sutvarkyta ir užlaikyta mūro nuosavybė. \$15,000 imokėti.

SOUTH SHORE - 25 apartamentai. Court type. Modernus. Labai gera vieta. \$27,000 pajamų. Kaina \$175,000. Imokėti apie \$40,000.

CHICAGO NORTH - 30 apartamentų. Elevator building. \$30,500 pajamų. Kaina \$180,000.

Dėl šitų ir dar kitų apartamentinių pirkimo, pardavimo arba mainymo kreiptis į

INVESTMENT AND COMMERCIAL REALTY 5848 SO KEDZIE - RE 7-2646

MONTROSE - 3400 WEST 2 aukštų mūrinis, 2-5 1/2 kamb. Dailūs dideli kambariai. Namas A-1 stovyje. Garų šildymas. Garažas. Tikras pirkiny.

\$5,000 IMOKETI S K Y REALTY 3348 Irving Park Road Cornelia 7-4000

ATDARAS APŽIURĖJIMUI SEKMADIENĮ 1-5 VAL. 2038 W. PENSACOLA (4300 North)

2518 W. COLLUM (4300 North) 2 aukštų mūrinis, 2-5 1/2 didelių kamb. Plytelių vonios. Naujas stogas, 220 vielos. Karštu vandeniu šildymas. Pajamų \$240 mėn. \$6,000 imokėti. Tikras pirkiny.

Reikalas parduoti šiandien. LONGbeach 1-9068

TURI BŪTI PARDUOTAS puikiasias 2-ju aukštų namas, priešais spalvoto skmens. 4 ir 3 kamb. Pajamų \$1,300. Šildymas karštu vandeniu, aliejumi. 50 pėdų sklypas. Imokėti tikrai \$4,000. 28-tos ir Komensky apylinkėje. Lawndale 1-3511

ROOMING HOUSE - \$348 pajamų ir mėnesi plus butas, 10 kamb., 26-tos ir Lawndale apylinkėje. Karštu vandeniu alyva šild., 50 pėdų sklypas. Pajamų rūšys. \$17,500 - \$4,500 imokėti. SVOBODA Realtor, 3739 W. 26th St. Lawndale 1-7038

NASLĖ PARDUODA 2143 No. Western Ave. 6 apartm., 3 po 4 kamb. butai ir du po 3 kambarius ir krautuvė. Garu stokerių šildymas. Pajamų \$365 mėnesiui. Mažas imokėjimas, likusią sumą lengviau išmokėjimais. LA 5-1660.

CICERO - Specialus 2 butų 56th ir 22nd St. apylinkėje. 1-4 ir 1-3 kamb., pertaisytas. Gazu šildymas. 2 auto naujas garažas. \$16,900-\$4,500 imokėti. OLYMPIE 2-6710.

63rd IR PULASKI 6 kamb. mūrinis, 3 dideli miegami, pilno dydžio valgomasis, didelis dailiai paneliuotas rūšys; gazu šildymas, 2 auto garažas, nuo sienos iki sienos karpetai. Daugelis kitų priedų. Nepaprastas pirkiny. Sautkite dabar CL 4-8500

\$10,500 pilna kaina, 3 flatai, 26th ir Kedzie apylinkėje, 3x4 kamb. Pečiūmi šildomas. \$3,000 imokėti. SVOBODA Realtor, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

PUIKUS 2 aukštų mūrinis, 4 ir 5 kamb. butai. Rūšys pilnai išinikuotas. Šildymas karštu oru, aliejumi. Dviejų automobilių garažas. Kaina \$22,900. - 27-tos ir Karlov gatvių apylinkėje. Lawndale Realty, 4109 W. 26th St. Lawndale 1-3511

CICERO - Specialus, pertaisytas, 2 butų namas, lietuvių kaimynystėje, 2x5 kamb. 16th ir 50th Ave. apylinkėje. Garažas, rūšys. \$22,900-\$5,000 imokėti. Bishop 2-2162.

CICERO - Geriausias pajamų bungalow 18-tos ir 59-tos Ave. apylinkėje, 5-2 kamb. Karštu vandeniu alyva šildomas, 2 auto garažas. Tile vonia. Tik \$19,900 - \$4,500 imokėti. Svoboda, 9013 Cermak Rd. Bishop 2-2162.

REAL ESTATE - INSURANCE NORKUS & ASSOCIATES 2405 West 51st St. WA 5-5030 Vak.: Prospect 8-3579 Uždaryta trečiadienį.

NAUJAS 6 flatu, 4-4 ir 2-3 kamb. Plytelių vonios, karštu vandeniu gazu šildymas. 8501 So. Kedzie Ave. Sautkite sekmadienį RE 5-3766

LA GRANGE - BY OWNER Well built brick, 5 large rooms, 2 bedrooms, 1 1/2 baths, basement, rec. room. A-1 condition. Imm. poss. Low taxes. Bargain for quick sale. Schools and churches. Fleetwood 2-0632

MARQUETTE Pk. centre 7 kamb., 4 mieg., tvarkingai užlaikyta nuosavybė; nauja gazo šildymo sistema, garažas, erdvus lotas. Pilna kaina \$16,500. RE 7-9515 arba PR 8-0441

JEI NORITE PIRKTI NAMA, tai pasitarkite su kontraktorium. Turime keletą naujų namų. Jei nepatinka, tai mes pastatysime pagal Jūsų užsakymą. Telefonuokite arba kreipkitės asmeniškai pas BORCHERT and JUSTICE 11654 So. Longwood Drive Chicago 43, Illinois Tel.: Beverly 3-1739

PIRKITE JAV TAUPYMO BONU' 4453 SO. FRANCISCO Atdaras sekmadienį nuo 1-5 val. švarus 2 aukštų mūrinis, 2-5, pastogė ir sausas rūšys; 2 auto garažas, alyva karštu vandeniu šildomas, plytelių virtuvės ir vonios. Atsimekite rankpinigius dar prieš Kalėdas.

6529 SO. WOLCOTT Atdaras sekmadienį nuo 1-5 val. modernizuotas pajamų 1 1/2 aukšto mūrinis, 6 ir 4 kamb. 1 butas laivas dabar; 1 1/2 auto garažas, autom. alyva šildymas, plytelių vonios. Dailinai apstatytas beismonte. Mas takai, maza kaina.

MILDRED F. MCCARTHY (Mes kalbame lietuviškai) 7036 S. WESTERN - RE 7-0200

ATDARAS APŽIURĖJIMUI SEKMADIENĮ 1-5 VAL. 2038 W. PENSACOLA (4300 North)

Uošvių specialas, 2 apartamentai, 1-6 (3 miegami), 1-3, dideli kambariai. Puikiasiam stovyje. Keramikos tile vonios. Automatinis karšto vandens šildymas, 2 auto garažas. 35x125 sklypas. \$4,000 imokėti.

Irving 8-3105

PARDUODAMAS namas sumažinta kaina. Turi būti parduotas prieš Kalėdas. Naujas, parduota statytojas. 3 miegamieji, 1 1/2 vonios. Mūrinė rezidencija, rūšys po visu namu, iškelti vamzdžiai, šurblys, ažuolo medis, šildymas gazu. Atdaras apžiūrėjimui sekmadienį 1:30 iki 4:30 po pietų.

6500 SO. CLAREMONT BE 3-1739

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadienį 1-5 val. 2 butų, 4 ir 4 kamb. Gazu šildymas. 2850 So. Hamlin Ave.

PARDUODAMAS 2 metų senumo namas Marquette Parke; 2 butai po 6 kambarius. Įrengtas rūšys. Naujas 1 1/2 buto namas Gage Pk. Telef.: GR 6-5635

SPECIALUS - tikrai \$1,000 imokėti. Dailus mūrinis pajamų katedžius, pastogė, rūšys, furnasus šildomas, garažas. Pilna kaina \$11,900. Lenkų ir lietuvių apgyventas rajonas. LA 1-7038.

9114 SO. LAFLIN-deluxe 2-5 kamb. dailius 6 metų senumo; radiant gazu šildymas, 2 auto mūrinis garažas, užbaigtas rūšys, tinklinai apstatytas patio. Matykite šiandien. BE 8-3759.

SVARUS mūrinis 2 flatu, 4-4 kamb. Gazu šildomi abu flatai. Tuoj galima užimti. Arti 25th ir So. Albany Ave. \$12,900 - \$1,800 imokėti. LA 1-7038.

4 KAMB. katedžius, 1624 So. Halsted St. Dėl susitarimo kreiptis 2641 So. Kedzie Ave. Pilna kaina \$2,900.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zeme - Pardavimui

62nd IR TROY - puikus 4 butų mūrinis, 2 po 4 ir 2 po 3 kamb. Visi butai labai moderniški. Pilna kaina \$35,500.

MARQUETTE PARKE - apie 3 blokus nuo parko, nepaprastai puikus ir pelningas 8 butų gerai užlaikytas mūrinis namas. Mėnesinės nuomos apie \$1,000. Imokėti apie \$25,000.

53rd IR TALMAN - patrauklus 2 butų namas, 6 ir 3 kamb. Centralinis šildymas, 37 pėdų sklypas, garažas. Kaina \$14,800.

SV. RITOS PARAPIJOJE nepaprastai puikus 6 kamb. bungalow; centralinis šildymas gazu. Imokėti apie \$3,500. Parduodamas gana pigiai.

GAGE PARKE - naujas 3 miegamųjų mūrinis namas, šildymas gazu, ažuolo medis. Pilna kaina \$18,500